

Raport

**z realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2018**

RAPORT ZAWIERA

I.	Wprowadzenie	str. 3
II.	Realizacja poszczególnych zadań ujętych w Programie na rok 2018	str. 4
III.	Monitorowanie realizowanych zadań	str. 34
IV.	Zestawienie środków finansowych wydatkowanych na realizację Programu w 2018 roku	str. 36

I. WPROWADZENIE

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2018 rok (zwany dalej Programem) został przyjęty Uchwałą Nr XXXVII/176/2017 Rady Miasta Włocławek z dnia 27 listopada 2017 r. Zgodnie z obowiązującymi przepisami głównym założeniem Programu, było zmniejszanie rozmiarów szkód związanych ze szkodliwym spożywaniem alkoholu oraz zażywaniem narkotyków. Program zakładał kontynuację dotychczasowych działań i inicjatyw podejmowanych przez samorząd Miasta, gdyż jednym z podstawowych warunków skuteczności działań profilaktycznych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii i towarzyszących im patologii społecznych, jest ich nieprzerwana i konsekwentna realizacja w długich okresach czasowych. Cechą wiodącą Programu było rozwijanie kompleksowego podejścia do rozwiązywania problemów uzależnień i ich skutków oraz zapobieganie tym zjawiskom poprzez prowadzenie szerokiej współpracy z jednostkami rządowymi, samorządowymi i organizacjami pozarządowymi.

Program uwzględniał kierunki działań określone w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2016-2020. Ponadto podejmowane działania były realizowane zgodnie z rekomendacjami Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz zostały dostosowane do aktualnych potrzeb społeczności lokalnej.

Z uwagi na to, że problemy alkoholowe stanowią duży i jednocześnie bardzo złożony problem, działania ujęte w Programie skierowane były do całego społeczeństwa, zarówno do dzieci i młodzieży, jak również osób dorosłych – rodziców i opiekunów, a tym samym osób, które same mogły mieć lub były już uwikłane w problemy wynikające z nadużywania alkoholu oraz używania innych środków psychoaktywnych. Program ten, wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców związanych z problemem nadużywania i uzależnienia od alkoholu oraz innych patologii, obejmował szeroki wachlarz działań, począwszy od działań terapeutycznych poprzez profilaktyczne, aż do działań zmierzających do kształtowania i utrwalania pozytywnych postaw i wartości przy szczególnym uwzględnieniu dzieci i młodzieży. Ponadto Program przewidywał realizację przedsięwzięć informacyjnych i edukacyjnych skierowanych do ogółu mieszkańców. Uwzględniał też działania ograniczające dzieciom i młodzieży dostęp do substancji psychoaktywnych oraz udzielanie profesjonalnej pomocy i wsparcia osobom uzależnionym.

Realizowane w ramach przedmiotowego Programu działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomanii, finansowane były ze środków własnych gminy pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

II. REALIZACJA POSZCZEGÓLNYCH ZADAŃ UJĘTYCH W PROGRAMIE NA ROK 2018

ZADANIE 1: Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, zagrożonych uzależnieniem i współuzależnionych.

Zadanie było realizowane poprzez:

1.1 Finansowanie działań i świadczeń pomocowych (m.in. terapeutycznych nie finansowanych przez NFZ, w placówkach ambulatoryjnych i stacjonarnych świadczących usługi dla mieszkańców Włocławka, post-rehabilitacyjnych, zapobiegawczych, integracyjnych) dla osób uzależnionych, współuzależnionych, pijących szkodliwie, Dorosłych Dzieci Alkoholików oraz programów i świadczeń z zakresu terapii uzależnień dla dzieci, młodzieży i ich rodziców/opiekunów.

Zgodnie z artykułami 9a i 9b ust 3-7 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych Gmina Miasto Włocławek zawarła umowę na świadczenie gwarantowanych usług zdrowotnych z Miejskim Zespołem Opieki Zdrowotnej, która realizowana była przez Poradnię Terapii Uzależnień przy ulicy Kaliskiej 104a we Włocławku

Mieszkańcy Włocławka mogli skorzystać z następujących świadczeń:

- 1) psychoterapii dla osób uzależnionych od alkoholu (tzw. after care) dla pacjentów, którzy ukończyli podstawowy program terapii w systemie ambulatoryjnym lub stacjonarnym - przeprowadzono 58 godzin psychoterapii grupowej,
- 2) pogłębionej terapii dla osób uzależnionych - przeprowadzono 890 godzin psychoterapii indywidualnej,
- 3) świadczeń terapeutycznych dla młodzieży uzależnionej lub zagrożonej uzależnieniem – przeprowadzono 60 godzin terapii indywidualnej,
- 4) psychoterapii dla osób współuzależnionych – udzielono 60 godzin porad terapeutycznych,
- 5) pomocy psychospołecznej i edukacyjnej dla rodziców i opiekunów dzieci i młodzieży – przeprowadzono 90 godzin porad terapeutycznych
- 6) świadczeń terapeutycznych z zakresu ograniczania picia alkoholu i redukcji szkód – przeprowadzono 88 godzin psychoterapii grupowej.

W sumie przeprowadzono 1246 godzin terapii w tym- psychoterapii grupowej 146 godzin, psychoterapii indywidualnej 890 godzin, porad terapeutycznych 210 godzin Ze świadczeń skorzystało 139 mieszkańców Włocławka.

Poza świadczeniami z zakresu terapii uzależnienia udzielonymi przez MZOZ ogłoszono otwarty konkurs ofert na udzielanie mieszkańcom Włocławka gwarantowanych świadczeń zdrowotnych z zakresu terapii uzależnienia i współuzależnienia od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych który przeprowadzono na podstawie art. 9b ust 1 i 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.

W rezultacie rozstrzygnięcia konkursu na świadczenia w powyższym zakresie, zawarto umowy z dwoma wyspecjalizowanymi podmiotami, tj.:

- a) Zespołem Przychodni Specjalistycznych we Włocławku, – świadczenia realizowane przez Przychodnię Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu przy ul. Stodólnej 70 we Włocławku,
- b) Samodzielnym Publicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej w Radziejowie - świadczenie realizowane na Oddziale Terapii Uzależnienia od Alkoholu

Przychodnia Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu przy ul. Stodólnej 70 we Włocławku zrealizowała świadczenia zdrowotne w ramach trzech zadań:

- 1) udzielanie świadczeń z zakresu psychoterapii dla osób uzależnionych od alkoholu (tzw. after care) dla pacjentów, którzy ukończyli podstawowy program terapii w systemie ambulatoryjnym lub stacjonarnym: przeprowadzono 40 godzin psychoterapii grupowej i 60 godzin psychoterapii indywidualnej oraz 40 godzin porad terapeutycznych. Podczas przeprowadzania psychoterapii prowadzono zajęcia związane z rozpoznawaniem i usuwaniem zaburzeń emocjonalnych zagrażających trwałej abstynencji oraz przeprowadzono trening umiejętności służących dalszemu zdrowiu, rehabilitacji społecznej i rodzinnej.

- 2) udzielanie świadczeń z zakresu pogłębionej terapii dla osób uzależnionych: przeprowadzono 20 godzin psychoterapii grupowej i 30 godzin psychoterapii indywidualnej oraz 15 godzin porad terapeutycznych. W procesie pogłębionej terapii osób uzależnionych od alkoholu poświęcono uwagę na wzmacnianie abstynencji i zdolności rozwiązywania problemów w życiu. Pacjenci pracowali na zwiększeniu zasobów redukcji stresu oraz wprowadzaniem w życie nabytych umiejętności i nowych strategii działania.
- 3) udzielanie świadczeń z zakresu psychoterapii dla osób współuzależnionych: przeprowadzono 20 godzin psychoterapii grupowej i 30 godzin psychoterapii indywidualnej oraz 15 godzin porad terapeutycznych. Podczas udzielania świadczeń z zakresu psychoterapii dla współuzależnionych przeprowadzono psychoterapię osobistych problemów emocjonalnych związanych ze współuzależnieniem naukę nowych umiejętności interpersonalnych, społecznych niezbędnych dla zdrowia oraz budowania więzi i otrzymania wsparcia.

Wszystkimi ww. programami objętych zostało 50 mieszkańców Włocławka. Poszczególne świadczenia zdrowotne w ujęciu czasowym zostały udzielone w ilości 270 godzin, w tym: psychoterapia grupowa - 80 godzin, psychoterapia indywidualna - 120 godzin oraz 70 godzin porad terapeutycznych.

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Radziejowie zrealizował świadczenia zdrowotne w ramach trzech zadań:

- 1) udzielanie świadczeń z zakresu psychoterapii dla osób uzależnionych od alkoholu (tzw. after care) dla pacjentów, którzy ukończyli podstawowy program terapii w systemie ambulatoryjnym lub stacjonarnym: przeprowadzono 64 godziny psychoterapii grupowej. Świadczenia te ukierunkowane były na naukę umiejętności potrzebnych do rozwiązywania problemów emocjonalnych i rozwój osobisty w celu zachowania trwałej abstynencji.
- 2) udzielanie świadczeń z zakresu pogłębionej terapii dla osób uzależnionych: przeprowadzono 16 godzin psychoterapii indywidualnej.
- 3) udzielanie świadczeń z zakresu psychoterapii dla osób współuzależnionych: przeprowadzono 16 godzin psychoterapii grupowej.

Wszystkimi ww. programami objętych zostało 96 mieszkańców Włocławka. Poszczególne świadczenia zdrowotne w ujęciu czasowym zostały udzielone w ilości 96 godzin, w tym: psychoterapia indywidualna 16 godzin, psychoterapia grupowa 80 godzin.

W sumie świadczeniami w wymienionych powyżej trzech podmiotach leczniczych objęto 285 osób. Poszczególne świadczenia zdrowotne w ujęciu czasowym zostały udzielone w ilości 1612 godzin:

- psychoterapia grupowa 306 godzin,
- psychoterapia indywidualna 1026 godzin,
- porada terapeutyczna 280 godzin.

W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert ogłoszonego na podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie udzielono dotacji Włocławskiemu Stowarzyszeniu Trzeźwości Klub „Promień”, Kujawskiemu Stowarzyszeniu Abstynenckiemu Wiślak-Włocławek i Stowarzyszeniu na Rzecz Readaptacji i Aktywizacji Społecznej „Nowa Droga”.

Włocławskie Stowarzyszenie Trzeźwości Klub „Promień” realizowało zadanie publiczne pod nazwą: „Koniec współuzależnienia – Żyję po swojemu” w ramach realizacji zadania udzielono pomocy i doprowadzono do równowagi psychicznej ok 20 osób z syndromem DDA oraz nauczono jak postępować osobami nadużywającymi i uzależnionymi od alkoholu i innych używek. Osoby które uczestniczyły w zadaniu zostały nauczone jak przełamywać barierę wstydu, izolacji i zamknięcia w sobie. Raz w tygodniu odbywały się dwugodzinne zajęcia w grupie dla osób z syndromem DDA prowadzone przez terapeutę z wieloletnim doświadczeniem. W siedzibie klubu uruchomiono punkt konsultacyjny dla osób z syndromem DDA i ich rodzin, w którym oprócz udzielania informacji rozprowadzane były materiały terapeutyczno-informacyjne.

Kujawskie Stowarzyszenie Abstynenckie Wiślak-Włocławek realizowało zadanie publiczne pod nazwą : „Daj szansę sobie i swojej rodzinie”. Celem głównym zadania była pomoc psychologiczna dla osób współuzależnionych oraz pomoc w sytuacjach kryzysowych. Osoby korzystające z pomocy były motywowane do podjęcia psychoterapii i otrzymały informację o możliwościach i dostępności profilaktyki i terapii. W ramach

punktu konsultacyjnego opiekunowie dzieci i młodzieży mającej problem z uzależnieniem otrzymywały pomoc psychologa.

Stowarzyszenie na Rzecz Readaptacji i Aktywizacji Społecznej „Nowa Droga” realizowało zadanie pod nazwą : „Jak zostawić za sobą bagaż rodzinnych doświadczeń i iść własną drogą wolną od nalogów” Głównym celem zadania była profilaktyka uzależnień wśród kobiet Dorosłych Dzieci Alkoholików. Uczestniczki zadania zdobyły lub poszerzyły swoją wiedzę na temat uzależnienia oraz współuzależnienia.

Koszt realizacji:	130 429,00 zł
Miejski Zespół Opieki Zdrowotnej we Włocławku	72 330,00 zł
Zespół Przychodni Specjalistycznych we Włocławku	28 900,00 zł
Samodzielnym Publicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej w Radziejowie	11 200,00 zł
Włocławskie Stowarzyszenie Trzeźwości Klub „Promień”	6 999,30 zł
Kujawskie Stowarzyszenie Abstynenckie Wiślak-Włocławek	6 000,00 zł
Stowarzyszenie na Rzecz Readaptacji i Aktywizacji Społecznej „Nowa Droga”	5 000,00 zł

1.2 Wspieranie i finansowanie działań terapeutycznych (nie finansowanych na podstawie odrębnych przepisów) prowadzonych dla uzależnionych od alkoholu będących mieszkańcami Włocławka, którzy przebywają w Zakładzie Karnym we Włocławku.

W ramach zadania finansowano świadczenia terapii grupowej krótkoterminowej dla mieszkańców Włocławka przebywających w Zakładzie Karnym we Włocławku. Były to świadczenia ponadstandardowe (niefinansowane przez NFZ). Udzielono ich na terenie ZK w oddziale terapeutycznym dla skazanych uzależnionych od środków odurzających lub substancji psychotropowych. Adresatami świadczeń byli mieszkańcy Włocławka osadzeni w Zakładzie po przeprowadzeniu analizy danych osobo-poznawczych i diagnozy psychologiczno- terapeutycznej. Świadczenia zostały udzielone w ilości 84 godzin. We wszystkich zajęciach prowadzonych w ramach tego zadania wzięło udział 92 osoby podzielone na 5 grup.

Koszt realizacji:	6 720,00 zł
Zakład Karny we Włocławku	6 720,00 zł

Miejsca realizacji świadczeń finansowanych przez UM Włocławek w 2018 roku	Liczba osób
Poradnia Terapii Uzależnień we Włocławku (MZOZ Włocławek) – 6 zadań	139
Oddział Terapii Uzależnienia od Alkoholu z Pododdziałem Detoksykacyjnym (Szpital w Radziejowie) – 3 zadania	96
Przychodnia Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia (SP Zespół Przychodni Specjalistycznych we Włocławku) – 3 zadania	50
Zakład Karny we Włocławku – 1 zadanie	92
Razem	377

- Mieszkańcy Włocławka korzystali w roku 2018 również ze świadczeń udzielanych w ramach powszechnego dostępu do systemu opieki zdrowotnej, które w myśl obowiązujących przepisów stanowią podstawową formę wsparcia terapeutycznego dla osób uzależnionych. Świadczenia te są finansowane przez NFZ, a wykaz podmiotów leczniczych znajduje się na stronie internetowej Kujawsko-Pomorskiego Oddziału NFZ.

Niżej zestawione dane dotyczą udziału mieszkańców Włocławka w programach terapeutycznych finansowanych przez NFZ i realizowanych w trzech placówkach terapeutycznych, tj. w:

- Poradni Terapii Uzależnień przy ul. Kaliskiej 104a we Włocławku,
- Przychodni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia przy ul. Stodólnej 70 we Włocławku,
- Oddziale Terapii Uzależnienia od Alkoholu z Pododdziałem Detoksykacyjnym Szpitala w Radziejowie.

Zestawienie liczbowe pacjentów (mieszkańców Włocławka) leczonych w ramach programów terapeutycznych finansowanych przez NFZ w 2018 r.	
Placówka	Liczba osób
Poradnia Terapii Uzależnień we Włocławku, ul. Kaliska 104a	689
Przychodnia Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia we Włocławku, ul. Stodólna 70	307
Oddział Terapii Uzależnienia od Alkoholu z Pododdziałem Detoksykacyjnym – Szpital w Radziejowie	110
Razem	1106

wg danych podanych przez ww. podmioty

1.3 Wspieranie działalności środowisk wsparcia dla osób uzależnionych, w tym działalności punktów konsultacyjnych i telefonów zaufania.

W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert ogłoszonego na podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie udzielono dotacji Kujawsko-Pomorskiemu Towarzystwu Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych „Powrót z U”, Włocławskiemu Stowarzyszeniu Trzeźwości Klub „Promień”, Kujawskiemu Stowarzyszeniu Abstynenckiemu „Wiślak-Włocławek”.

Kujawskie Stowarzyszenie Abstynenckie Wiślak-Włocławek realizowało zadanie publiczne pod nazwą „Przez życie bez uzależnień”. W ramach realizacji zadania utworzono grupę pomocową dla osób uzależnionych oraz grupę poradnictwa i pomocy dla osób współuzależnionych. Realizując zadanie prowadzono punkt konsultacyjny połączony z telefonem zaufania. Osoby korzystające z punktu konsultacyjnego były informowane o możliwościach leczenia, otrzymywały broszury i informatory o chorobie alkoholowej z pomocy punktu skorzystało około 120 osób.

Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych „Powrót z U” realizowało zadanie publiczne pod nazwą „Zintegrowany system pomocy dla rodzin z problemem narkomanii na terenie miasta Włocławek”. Celem głównym programu, było objęcie opieką rodzin, w których pojawił się problem narkotyków, od momentu diagnozy, poprzez proces terapii aż do jego zakończenia. Wyposażenie rodziców/prawnych opiekunów w wiedzę, umiejętności i narzędzia umożliwiające zatrzymanie problemu narkotykowego u jednego dziecka z jednoczesną ochroną pozostałych dzieci przed wystąpieniem problemu narkotykowego. Pomocą zostały objęte zarówno rodziny, które kontynuowały terapię jak i nowe osoby. Rodziny uczestniczyły w grupach wsparcia, spotkaniach diagnozujących z terapeutą, a osoby używające trafiły do terapeuty na wywiad i diagnozę. Ponadto rodziny korzystały z porad i terapii rodzinnej, grupie edukacyjnej, diagnozie współuzależnienia. Rodzice weryfikowali osobiste postawy wobec dziecka używającego. Uczyli się wprowadzania nowych zasad w sferę rodzinną, motywowali dziecko do utrzymania trzeźwości i podjęcia terapii. Rodzice/opiekunowie prawni podejmowali tematy dotyczące własnych chroniących zachowań wobec dziecka, analizowali zachowania mające niekorzystny wpływ na terapię dziecka. Ich zadaniem była także koncentracja na własnych postawach wychowawczych wobec pozostałych dzieci, by je uchronić przed narkomanią.

Program pomocowy obejmował 4 fazy opieki nad rodziną:

- diagnozy i pierwszych interwencji,
- kontraktu terapeutycznego i planu terapii,
- budowania własnych relacji i osobistych zmian,
- powrotu i nauki zaufania/ postrehabilitacja rodziny.

Od momentu diagnozy po zakończenie leczenia przez dziecko program trwał od 12 do 36 miesięcy.

W ramach realizacji zadania zgodnie z harmonogramem podjęto następujące działania:

	Poradnictwo i konsultacje	Terapie współzależnienia	Grupa wsparcia dla rodzin	Grupa edukacyjna dla rodzin	Treningi umiejętności wychowawczych	Razem:
Liczba godzin realizacji	240 godz.	160 godz.	170 godz.	25 godz.	40 godz.	635 godz.
Liczba osób prowadzących	3 osoby	2 osoby	2 osoby	1 osoba	1 osoba	9 osób
Liczba odbiorców	75 (58 rodziców, 17 osób używających narkotyki w wieku 14-24 lat)	51 (rodzice członkowie rodzin z problemem uzależnienia)	60 (rodzice członkowie rodzin z problemem uzależnienia)	13 osób	13 osób	212 osób

Włocławskie Stowarzyszenie Trzeźwości Klub „Promień” realizowało zadanie publiczne pod nazwą „Trzeźwość drogą do wolności”. W ramach realizacji zadania osoby uzależnione od alkoholu i współzależnione otrzymały pomoc psychologiczną, pomoc w rozwiązaniu sytuacji kryzysowych czy konfliktowych w rodzinie. Szczególną opieką objęto dzieci i młodzież z rodzin z problemem alkoholowym, dla których funkcjonowała grupa terapeutyczna. Dzieci i młodzież uzyskiwały informację jak poradzić sobie z presją rówieśników i w jaki sposób spędzać czas bez sięgania po środki psychoaktywne.

W trakcie realizacji zadania prowadzono grupy wsparcia – ze spotkań w nich skorzystało około 90-110 osób, działał punkt konsultacyjny z pomocy skorzystało około 160 osób, działał telefon trzeźwości- udzielono 90 porad telefonicznych.

W trybie pozakonkursowym udzielono dotacji Kujawskiemu Stowarzyszeniu Abstynenckiemu „Wiślak” na realizację zadania publicznego pod nazwą „Dojrzałość, Niepełnosprawność bez uzależnień”. W ramach projektu zorganizowano konsultacje z psychologiem, zajęcia w małych grupach wsparcia dla osób starszych i niepełnosprawnych. Działaniem objęto około 100 osób.

Koszt realizacji:	110 265,00 zł
Kujawskie Stowarzyszenie Abstynenckie „Wiślak”	25 000,00 zł
Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych „Powrót z U”	37 000,00 zł
Włocławskie Stowarzyszenie Trzeźwości Klub „Promień”	40 000,00 zł
Kujawskie Stowarzyszenie Abstynenckie „Wiślak”	8 265,00 zł

ZADANIE 2: Udzielanie rodzinom, w których występuje problem uzależnień pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie oraz prowadzenie działań ukierunkowanych na zapobieganie i ograniczenie skutków społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu i innymi uzależnieniami.

Zadanie było realizowane poprzez:

2.1. Prowadzenie działań wspierających rodziny i środowiska zmarginalizowane, zagrożone wykluczeniem społecznym i niewydolne w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, w tym realizacja programów z zakresu wczesnej interwencji i profilaktyki selektywnej, pomocy psychospołecznej i prawnej oraz ochrony przed przemocą oraz uwzględniających ochronę i promocję zdrowia psychicznego.

W ramach realizacji zadania zlecono poprowadzenie dyżuru psychologicznego w zakresie poradnictwa o charakterze konsultacyjnym i motywacyjnym skierowanego do mieszkańców Włocławka. Działanie było skierowane do osób borykających się z :

- problemami alkoholowymi,
- uzależnieniami narkotykowymi i innymi substancjami psychoaktywnymi;
- przejawami przemocy domowej i rówieśniczej;
- trudnościami wychowawczymi w rodzinie;
- innymi problemami związanymi z kryzysem w rodzinie, przeprowadzone w formie anonimowego i nieodpłatnego spotkania z psychologiem.

Koszt realizacji:	1 400,00 zł
dyżur psychologiczny	1 400,00zł

2.2. Prowadzenie działań zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.

W ramach realizacji powyższego zadania Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podejmowała ustawowe działania zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, w tym:

- przyjmowanie wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego u osób nadużywających alkoholu,
- prowadzenie rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu motywujących do podjęcia leczenia odwykowego, oraz członkami rodzin tych osób,
- kierowanie osób nadużywających alkoholu do biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu,
- kierowanie wniosków do sądu rejonowego o wszczęcie postępowania wobec osób uzależnionych od alkoholu.

Zestawienie danych liczbowych dot. działalności MKRPA w 2018 roku	
Liczba nowo zarejestrowanych wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego	43
Liczba spraw kontynuowanych z roku 2017	38
Liczba przeprowadzonych rozmów (w tym informacyjno-motywujących) z osobami uzależnionymi i ich rodzinami	300
Liczba wniosków skierowanych do sądu rejonowego o zastosowanie leczenia	31

wg danych MKRPA we Włocławku

Komisja odbyła 35 posiedzeń zespołowych (w składzie dwuosobowym) dot. czynności zmierzających do zastosowania leczenia odwykowego. W ramach prowadzonej działalności, zmierzającej do podjęcia leczenia odwykowego przez osoby uzależnione, w roku 2018 poniesiono dodatkowe koszty związane z uiszczeniem opłat za wydanie 15 wniosków złożonych do Sądu Rejonowego oraz koszty związane z opłatami za 23 opinie wydanych przez biegłych sądowych.

Informacja dotycząca wydanych postanowień o zastosowaniu leczenia odwykowego wobec mieszkańców Włocławka przez Wydział Rodzinny i Nieletnich Sądu Rejonowego we Włocławku w 2017 roku	
liczba wydanych postanowień o zastosowaniu leczenia odwykowego wobec mieszkańców Włocławku, w tym:	106
- o zastosowanie leczenia ambulatoryjnego	73
- o zastosowanie leczenia w placówce stacjonarnej	33
Liczba osób (mieszkańców Włocławka) objętych terapią na podstawie postanowień o zastosowaniu leczenia odwykowego	106

wg danych Wydziału Rodzinnego i Nieletnich Sądu Rejonowego we Włocławku

Koszt realizacji:	23 579,44 zł
posiedzenia zespołowe MKRPA (zespołowe)	14 260,00zł
opłaty za wnioski skierowane do Sądu	760,00 zł
opłaty za wydanie opinii biegłych sądowych	8 559,44 zł

2.2 Prowadzenie edukacji publicznej, w tym:

- a) na temat zagrożeń i szkód wynikających ze spożywania alkoholu, używania środków odurzających, substancji psychotropowych i nowych substancji psychoaktywnych oraz produktów leczniczych stosowanych z powodów pozamedycznych,
- b) upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań profilaktycznych, interwencyjnych, pomocowych dla osób zagrożonych uzależnieniem lub uzależnionych oraz ich rodzin.

Zadanie było realizowane poprzez publikacje w lokalnych mediach informacji o miejscach pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin oraz innych informacji dot. problematyki uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy. Realizatorami zadania była stacja telewizyjna (Medialne Centrum Kujawy), lokalna stacja radiowa (Radio HIT) oraz internetowy portal informacyjny (Promocje Włocławskie).

Realizator i termin realizacji	Zakres zadania	Koszt (w zł)
Radio HIT Czerwiec- Wrzesień 2018 r.	<p>W roku 2018 Radiu HIT zlecono przygotowanie i emisję 3 audycji radiowych i 3 spotów informacyjno-edukacyjnych w poniższych zakresach tematycznych:</p> <p>Audycje radiowe:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Propagowanie wśród dzieci i młodzieży aktywnego spędzania czasu wolnego bez sięgania po alkohol i inne środki psychoaktywne - przekaz skierowany do dzieci, młodzieży oraz rodziców i opiekunów. 2. Prezentacja oferty półkolonii i zajęć organizowanych przez jednostki miejskie, organizacje pozarządowe i kluby sportowe. 3. Od 20 sierpnia 2018r. prezentacja zajęć pozalekcyjnych, kół zainteresowań, popołudniowych zajęć organizowanych przez jednostki miejskie od 1 września. <p>Spoty informacyjno-edukacyjne:</p> <ol style="list-style-type: none"> 4. Zachowania ryzykowne wynikające z nadużywania alkoholu oraz zażywania narkotyków i innych substancji psychoaktywnych m.in. brawura przy prowadzeniu urządzeń mechanicznych, skoki do wody w miejscach nie wyznaczonych do tego, zażywanie kąpieli wodnych i uprawianie sportów przy użyciu różnych sprzętów po spożyciu środków psychoaktywnych. 5. Problem przemocy domowej (rodzinnej) jako skutku nadużywania alkoholu- wskazanie możliwości uzyskania pomocy m.in. Kujawsko- Pomorska Niebieska Linia- nr tel. 800 154 030- Sekcji Interwencji Kryzysowej MOPR, Policji itd. 6. „Problem nietrzeźwych kierowców” i innych uczestników ruchu drogowego, propagowanie pożądanych zachowań, w tym reagowanie na przypadki jazdy lub próby jazdy przez pijanego kierowcę itp. 	7 698,57
Październik - Grudzień 2018 r.	<p>W terminie od października do grudnia stacji radiowej zlecono przygotowanie 4 audycji i 1 spot informacyjno-edukacyjny w poniższym zakresie tematycznym:</p> <p>Audycje radiowe:</p>	

	<ol style="list-style-type: none"> 7. Prezentacja wsparcia dla rodzin i osób w kryzysie związanym z nadużywaniem alkoholu. 8. Prezentacja programu ograniczania ryzykownego sposobu używania alkoholu, programu redukcji szkód, pomocy dla współuzależnionych, pomocy dla dorosłych dzieci alkoholików. 9. Problem przemocy domowej (rodzinnej) jako skutku nadużywania alkoholu- wskazanie możliwości uzyskania pomocy m.in. Kujawsko- Pomorska Niebieska Linia- nr tel. 800 154 030- Sekcji Interwencji Kryzysowej MOPR, Policji itd. 10. Rozmowa na temat działań podejmowanych w ramach zwalczania problemów wywołanych przez ryzykowne używanie substancji psychoaktywnych. <p>Spot informacyjno-edukacyjny:</p> <ol style="list-style-type: none"> 11. Prezentacja informacji teleadresowych wybranych podmiotów udzielających wsparcia i pomocy mieszkańcom Włocławka w przypadku uzależnień, przemocy w rodzinie i innych patologii społecznych. 	
<p>Medialne Centrum Kujaw</p> <p>Czerwiec- Wrzesień 2018 r.</p>	<p>W roku 2018 Medialnemu Centrum Kujaw zlecono przygotowanie i emisję 4 audycji telewizyjnych i 3 spotów informacyjno- edukacyjnych:</p> <p>Audycje telewizyjne:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Propagowanie wśród dzieci i młodzieży aktywnego spędzania czasu wolnego bez sięgania po alkohol i inne środki psychoaktywne - przekaz skierowany do dzieci, młodzieży oraz rodziców i opiekunów. Prezentacja oferty półkolonii, zajęć organizowanych przez jednostki miejskie i organizacje pozarządowe, kluby sportowe. 2. Prezentacja zachowań ryzykownych i ich konsekwencji wynikających z nadużywania alkoholu oraz zażywania narkotyków i innych substancji psychoaktywnych m. innymi brawura przy prowadzeniu kładów, jazda na rowerze, rolnkach, deskorolkach, skoki do wody w miejscach nie wyznaczonych do tego, zażywanie kąpiei wodnych pod wpływem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. 3. Omówienie problemu przemocy domowej (rodzinnej) jako skutku nadużywania alkoholu- wskazanie możliwości uzyskania pomocy m.in. Kujawsko- Pomorska Niebieska Linia- nr tel. 800-154 030- Sekcji Interwencji Kryzysowej MOPR, Policji itd.. 4. Od 20 sierpnia 2018r. prezentacja zajęć pozalekcyjnych, kół zainteresowań i zajęć popołudniowych organizowanych przez jednostki miejskie, które będą realizowane od 1 września. <p>Spoty informacyjno-edukacyjne:</p> <ol style="list-style-type: none"> 5. Przedstawienie problemu nietrzeźwych kierowców i innych uczestników ruchu. Propagowanie odpowiedzialnych zachowań wśród uczestników ruchu drogowego. 6. Informacje teleadresowe wybranych podmiotów udzielających wsparcia i pomocy mieszkańcom Włocławka. 7. Prezentacja zajęć pozalekcyjnych, kół zainteresowań i zajęć popołudniowych organizowanych przez jednostki miejskie, które będą realizowane od 1 września. 	<p>9 000,01</p>
<p>Październik -- Grudzień 2018 r.</p>	<p>W terminie od października do grudnia Medialnemu Centrum Kujaw zlecono przygotowanie 4 audycji telewizyjnych i 1 spot informacyjno-edukacyjny w poniższym zakresie tematycznym:</p> <p>Audycje telewizyjne:</p> <ol style="list-style-type: none"> 8. Prezentacja wsparcia dla rodzin i osób w kryzysie związanym 	

	<p>z nadużywaniem alkoholu.</p> <p>9. Prezentacja programu ograniczania ryzykownego sposobu używania alkoholu, programu redukcji szkód, pomocy dla współuzależnionych, pomocy dla dorosłych dzieci alkoholików.</p> <p>10. Problem przemocy domowej (rodzinnej) jako skutku nadużywania alkoholu- wskazanie możliwości uzyskania pomocy m.in. Kujawsko- Pomorska Niebieska Linia- nr tel. 800 154 030- Sekcji Interwencji Kryzysowej MOPR, Policji itd.</p> <p>11. Rozmowa na temat działań podejmowanych w ramach zwalczania problemów wywołanych przez ryzykowne używanie substancji psychoaktywnych</p> <p>Spot informacyjno-edukacyjny:</p> <p>12. Prezentacja informacji teleadresowych wybranych podmiotów udzielających wsparcia i pomocy mieszkańcom Włocławka w przypadku uzależnień, przemocy w rodzinie i innych patologii społecznych.</p>	
<p>V-Media</p> <p>Lipiec 2018 r.</p>	<p>W roku 2018 V-Media otrzymały zlecenie przygotowania i opublikowania materiału edukacyjno- informacyjnego:</p> <p>1. Prezentacja zachowań ryzykownych i ich konsekwencji wynikających z nadużywania alkoholu oraz zażywania narkotyków i innych substancji psychoaktywnych m. innymi brawura przy prowadzeniu kładów, jazda na rowerze, rolkach, deskorolkach, skoki do wody w miejscach nie wyznaczonych do tego, zażywanie kąpieli wodnych pod wpływem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. Problem przemocy domowej (rodzinnej) jako skutku nadużywania alkoholu – wskazanie możliwości uzyskania pomocy m.in. Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia – nr tel. 800 154 030- Sekcji Interwencji Kryzysowej MOPR, Policji itd.</p>	<p>738,00</p>

- Zlecono opracowanie materiałów do zajęć warsztatowych z zakresu potrzeb osób z syndromem DDA (dorosłych dzieci alkoholików) zawierających m.in. objawy syndromu, metody pracy z DDA, role przyjmowane przez DDA.

- Udzielono zlecenia na opracowanie projektu i wydruk broszury dla mieszkańców miasta Włocławka informującej o miejscach w których można uzyskać pomoc w rozwiązywaniu problemów z zakresu uzależnień i zakresu świadczonej pomocy przez poszczególne instytucje. Zamówienie zrealizowano w ilości 2000 szt. formatu A-5, 4000 szt. formatu 594x99 mm oraz 3500 szt. formatu 80 mmx50 mmx11 stron.

- Zamówiono materiały edukacyjne „Przeciw pijanym kierowcom” mające na celu przeciwdziałanie nietrzeźwości kierowców skierowanych do osób, które prowadziły pojazdy, będąc pod wpływem alkoholu.

- Zamówiono materiały profilaktyczno-edukacyjne dla młodzieży i dorosłych przedstawiające zagrożenia i szkody wynikające z używania środków odurzających, substancji psychotropowych i nowych substancji psychoaktywnych, produktów leczniczych stosowanych z powodów pozamedycznych oraz ze spożywania alkoholu.

Koszt realizacji:	37 837,33zł
Radio HIT	7 698,57 zł
Medialne Centrum Kujaw	9 000,01 zł
V-Media	738,00 zł
materiały warsztatowe z zakresu potrzeb osób z syndromem DDA	950,00 zł
opracowanie projektu i wydruk broszury dla mieszkańców miasta	15 094,00 zł
materiały „Przeciw pijanym kierowcom”	1 230,00 zł
materiały profilaktyczno-edukacyjne	3 126,75 zł

2.3 Wspieranie finansowe działalności świetlic dla dzieci i młodzieży (placówek wsparcia dziennego) w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, w tym m.in.:

- a) realizacji programów socjoterapeutycznych,
- b) realizacji programów korekcyjnych, wyrównawczych i innych zajęć,
- c) dofinansowanie zatrudnienia pracowników merytorycznych w świetlicach MOPR,
- d) poprawy warunków funkcjonowania poprzez dostosowanie oraz wyposażenie pomieszczeń, zapewnienie materiałów i sprzętu niezbędnego do realizacji zadań,
- e) dożywiania dzieci uczęszczających do świetlic.

W ramach realizacji Programu dofinansowywana była działalność Świetlic Profilaktyczno-Wychowawczych Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie. Są to placówki wsparcia dziennego które funkcjonują w najbliższym środowisku lokalnym dziecka. Realizację zadań w placówkach zapewnia wykwalifikowana kadra wychowawców. Świetlice współpracują z rodzinami, osiedlowymi sekcjami pomocy społecznej MOPR, instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny w zakresie opieki i wychowania z wykorzystaniem działań środowiskowych w oparciu o metodę pracy Organizatora Społeczności Lokalnej. Placówki obejmują swoim działaniem poszczególne dzielnice miasta Włocławek, pobyt w placówce jest dobrowolny dla dzieci w wieku od 6 do 16 lat. Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do najważniejszych zadań Świetlic należy:

1. wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczej poprzez zapewnienie dzieciom z tych rodzin miejsc pobytu w placówce wsparcia dziennego,
2. zapewnienie opieki i wychowania w czasie wolnym od zajęć szkolnych,
3. zagospodarowanie czasu wolnego,
4. stwarzanie optymalnych warunków do psycho-fizycznego i poznawczego rozwoju dziecka,
5. udzielanie pomocy w pokonywaniu i rozwiązywaniu trudnych sytuacji szkolnych, rówieśniczych, osobistych i rodzinnych dziecka,
6. minimalizowanie niedostatków wychowawczych, zaniedbań środowiskowych oraz łagodzenie zaburzeń zachowania.

Placówki wsparcia dziennego (MOPR)	Liczba dzieci korzystających z oferty świetlic w 2018 roku
Świetlica „Zapiecek” (oś. Śródmieście)	111
Świetlica „Zefir” (oś. Południe)	124
Świetlica „Zacisze” (oś. Leopoldowo)	72
Świetlica „Zorza” (oś. K. Wielkiego)	78
Świetlica „Zachęta” (oś. Zazamcze)	68
Razem	453
Liczba uczestników programów i zajęć o charakterze profilaktycznym organizowanych w świetlicach profilaktyczno – wychowawczych MOPR	453

wg danych MOPR we Włocławku

W roku 2018 roku z pobytu w placówkach skorzystało łącznie 453 dzieci pochodzących w większości ze środowisk najuboższych, dysfunkcyjnych bądź zagrożonych patologią i wykluczeniem społecznym. W programach o charakterze profilaktycznym i socjoterapeutycznym wzięło udział 453 wychowanków. W ramach Programu udzielono wsparcia finansowego na działalność świetlic środowiskowych, w zakresie:

- realizacji programów socjoterapeutycznych,
- realizacji programów korekcyjnych, wyrównawczych i innych zajęć,
- dofinansowania zatrudnienia pracowników merytorycznych w świetlicach MOPR,
- poprawy warunków funkcjonowania poprzez dostosowanie oraz wyposażenie obiektów i pomieszczeń, zapewnienie materiałów i sprzętu niezbędnego do realizacji zadań,
- dożywiania dzieci uczęszczających do świetlic środowiskowych.

Koszt realizacji:	794 098,61 zł
dofinansowanie działalności świetlic MOPR	794 098,61 zł

2.4 Wdrażanie programów wczesnej interwencji i profilaktyki selektywnej dla młodzieży upijającej się oraz eksperymentującej z alkoholem, substancjami psychotropowymi i nowymi substancjami psychoaktywnymi.

W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert zlecono realizację zadania publicznego z zakresu realizacji programów wczesnej interwencji i profilaktyki selektywnej adresowanych do dzieci, młodzieży wrocławskich szkół średnich i klas na poziomie gimnazjalnym upijającej się oraz eksperymentującej z alkoholem, substancjami psychotropowymi i nowymi substancjami psychoaktywnymi i rodziców. Program realizowany był przez Stowarzyszenie na Rzecz Readaptacji i Aktywizacji Społecznej „Nowa Droga”.

„Środowiskowy program profilaktyczno-interwencyjny dla młodzieży eksperymentującej ze środkami psychoaktywnymi”	
Założenia	<p>Celem programu było:</p> <ul style="list-style-type: none"> • nauczenie odbiorców efektywnych metod rozładowywania agresji i przemocy, • opracowanie alternatywnych i ciekawych metod spędzania wolnego czasu wobec używek, • wzmacnianie zachowań pozytywnych • nauczenie odbiorców wchodzenia w zdrowe relacje rówieśnicze, • budowanie trwałych i satysfakcjonujących przyjaźni. <p>W warsztatach brali też udział rodzice uczestników zajęć, na których ćwiczono sposoby wzmacniania więzi, umiejętność słuchania i wyznaczania granic z poszanowaniem potrzeb dzieci.</p>
Adresaci	Młodzież szkolna w wieku gimnazjum i szkoły ponadgimnazjalnej – osoby mające już kontakt z alkoholem i środkami psychoaktywnymi. Rekrutację uczestników programu przeprowadzono na podstawie zgłoszeń internetowych oraz bezpośrednio w kontakcie ze szkołami.
Formy realizacji	Zajęcia prowadzono metodami aktywnymi, polegającą na uczeniu się przez własne doświadczenie i wyciąganie z przeżywanych sytuacji autonomicznych, subiektywnych wniosków. Działania skierowane były na modelowanie osobowości ucznia poprzez kształcenie właściwych postaw wobec siebie i innych. W realizacji programu założono elastyczność, która pozwoliła na przechodzenie od funkcji inicjatora do roli doradcy przy kierowaniu się zainteresowaniami, możliwościami oraz uwarunkowaniami rodzinnymi i środowiskowymi uczestników. Wszystkie zajęcia prowadzone były jednocześnie przez dwóch specjalistów z zakresu psychologii i psychoterapii.
Realizator i termin realizacji	Stowarzyszenie na Rzecz Readaptacji i Aktywizacji Społecznej „Nowa Droga” Termin: kwiecień- listopad 2018 Zajęcia odbywały się w siedzibie Klubu Integracji Społecznej i Wrocławskiego Stowarzyszenia Trzeźwości „Promień”.
Liczba działań i liczba odbiorców	W programie wzięło udział w sumie 19 uczniów w dwóch grupach i ich rodzice
Koszt realizacji	27 275,84 zł

Koszt realizacji:	27 275,84 zł
Stowarzyszenie na Rzecz Readaptacji i Aktywizacji Społecznej „Nowa Droga”	27 275,84 zł

2.5 Organizację i dofinansowanie wyjazdowych form wypoczynku letniego dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych i zagrożonych problemem uzależnień, podczas których realizowane są programy socjoterapeutyczne oraz programy profilaktyczne.

W 2018 roku Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w wyniku rozstrzygnięcia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego zorganizował dwa turnusy kolonijne połączone z realizacją programu socjoterapeutycznego. W wyjeździe uczestniczyło 100 dzieci.

Realizowany program socjoterapeutyczny uwzględniał nabycie wiedzy i umiejętności z zakresu: profilaktyki uzależnień, prawidłowej komunikacji interpersonalnej, przestrzegania norm społecznych, rozpoznawania uczuć i emocji, sposobów radzenia sobie z agresją i złością. W ramach wyjazdów kolonijnych zapewniono prawidłową i różnorodną organizację zabaw i zajęć z dziećmi, uwzględniając m. in.: wycieczki krajoznawcze, zajęcia orientacji w terenie, spacer i zajęcia w plenerze, zajęcia kulturalne, edukacyjne, rekreacyjno-sportowe, krajoznawcze, plastyczne. Zorganizowano:

1. turnus kolonijny w terminie od 21 lipca 2018 r. do 3 sierpnia 2018 r. w miejscowości Ochotnica Dolna dla 50 dzieci,
2. turnus kolonijny w terminie od 13 sierpnia 2018 r. do 26 sierpnia 2018 r. w miejscowości Ostrowa dla 50 dzieci.

Wyjazdowe formy wypoczynku letniego dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych i zagrożonych problemem uzależnień, podczas których realizowane były programy socjoterapeutyczne oraz programy profilaktyczne dofinansowano również w wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert ogłoszonego na podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Dofinansowanie otrzymały:

- Towarzystwo Przyjaciół Dzieci- przeprowadziło projekt pod nazwą "Wesołe wakacje"- w wyjeździe uczestniczyło 50 dzieci,
- Parafia Najświętszego Serca Jezusowego- zrealizowała projekt pod nazwą "Trampolinowe kolonie"- w wyjeździe uczestniczyło 50 dzieci.

W sumie z wyjazdowych form wypoczynku letniego skorzystało 200 dzieci.

Koszt realizacji:	183 840,00 zł
kolonie zorganizowane przez MOPR	115 840,00 zł
dotacje na kolonie zorganizowane przez organizacje pozarządowe	68 000,00 zł

2.6 Prowadzenie działań edukacyjnych promujących abstynencję w ciąży oraz programów na rzecz dzieci z FAS (Alkoholowy Zespół Płodowy) i FAE (Alkoholowy Efekt Płodowy) oraz ich rodziców/opiekunów.

Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza „Maluch” realizowała program arterapii, terapii logopedycznej, pedagogicznej, dogoterapii i rehabilitacji dzieci z FAS pod nazwą „Program terapii i rehabilitacji dzieci z FAS”- 2018. Programem objęto 29 dzieci. Metody zastosowane podczas terapii i rehabilitacji z dziećmi z FAS:

1. Terapia pedagogiczna
2. Stymulacja funkcji językowych - zajęcia logopedyczne.
3. Artterapia.
4. Terapia i zajęcia rehabilitacyjne metodą NDT Bobath .
5. Terapia poprzez sztukę.

Realizacja programu przyczyniła się do:

1. Zwiększenia umiejętności wśród pracowników w zakresie wstępnej diagnozy dziecka.
2. Dopasowania wymagań do poziomu rozwoju i możliwości dziecka z ograniczeniami powodowanymi przez FAS.
3. Umiejętnego wyrównania bądź rekompensowania deficytów wiążących się z chorobą.
4. Wyszukania mocnych stron dzieci i akcentowanie oraz rozwijanie ich.
5. Przygotowania dzieci z FAS/FAE do lepszego funkcjonowania społecznego.
6. Przygotowania dzieci do wejścia w nowe środowisko rodzinne.

Działania podjęte w ramach programu terapii i rehabilitacji dzieci z FAS w roku 2018 potwierdzają, że dostosowana do potrzeb i deficytów dziecka terapia, jest w stanie zapobiec dodatkowym objawom i następstwom choroby. Ważne jest by działania te były systematycznie prowadzone przez wyszkolony personel ponieważ wysoki poziom wiedzy na temat choroby, jej objawów i ograniczeń rozwojowych u dzieci z FAS może przelożyć się na zniwelowanie następstw choroby.

Koszt realizacji:	15 000,00 zł
finansowanie działań w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej „Maluch”	15 000,00 zł

2.7. Działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie wynikającej z nadużywania alkoholu i zażywania substancji psychoaktywnych, m. in. poprzez wdrażanie procedury „Niebieska Karta”, w tym współdziałanie w finansowaniu bezpłatnego telefonu dla ofiar przemocy „Niebieska Linia” w województwie kujawsko-pomorskim, prowadzenie edukacji publicznej, prowadzenie poradnictwa i grup wsparcia dla osób doznających przemocy w rodzinie oraz przygotowywanie kadr instytucji i organizacji społecznych.

▪ Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowane przez MOPR

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie jako główny realizator zadania objął w 2018 roku pomocą, wynikającą z ustawy o pomocy społecznej 5 608 rodzin, z czego liczba osób z tych rodzin, która skorzystała z pomocy wyniosła 10 202. Z ww. liczby rodzin problem związany z nadużywaniem alkoholu dot. 327 rodzin, a 19 rodzin miało problem związany z narkomanią.

Najczęściej realizowanymi formami pomocy były zasiłki okresowe, celowe oraz pomoc w formie zapewnienia gorącego posiłku. Ponadto pracownicy socjalni w ramach pracy socjalnej informowali osoby zainteresowane o miejscach pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin oraz prowadzili działania w ramach tzw. kontraktów socjalnych. W roku 2018 realizowano 571 kontraktów socjalnych.

Pomoc udzielana mieszkańcom Włocławka przez MOPR w 2018 roku	
Osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej (różne świadczenia), w tym	Liczba osób/rodzin
Liczba rodzin	5 608
Liczba osób w tych rodzinach	10 202
Liczba rodzin z problemem alkoholowym	327
Liczba rodzin z problemem narkomanii	19
Liczba osób w tych rodzinach	25
Liczba kontraktów socjalnych	571
Uzupełnieniem zadań wspierających rodziny były działania placówek opiekuńczo-wychowawczych wsparcia dziennego prowadzonych w formie świetlic środowiskowych – opis ujęty w pkt. 2.3. niniejszego raportu „Wspieranie finansowe działalności funkcjonujących świetlic środowiskowych (placówek opiekuńczo-wychowawczych wsparcia dziennego) dla dzieci i młodzieży”.	

wg danych MOPR we Włocławku

W zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w MOPR główne działania prowadzi Sekcja Specjalistycznej Pomocy Rodzinie i Interwencji Kryzysowej przez między innymi:

- zapewnienie możliwości korzystania z poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego, prawnego i socjalnego;
- wsparcie dotyczące obszaru emocjonalnego (praca m.in. nad wzmocnieniem czynników pomocowych w zatrzymaniu przemocy);

- pomoc w sporządzaniu pisma do MKRPA o przymusowe leczenie odwykowe;
- prowadzenie terapii indywidualnej z osobami doznającymi przemocy, sprawcami przemocy i świadkami przemocy;
- prowadzenie programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy.

Zakres prowadzonej działalności przedstawia zestawienie poniżej.

Pomoc udzielana mieszkańcom Włocławka przez Sekcję Specjalistycznej Pomocy Rodzinie i Interwencji Kryzysowej MOPR w 2018 roku	
Liczba środowisk objętych wieloaspektową pomocą specjalistyczną	438
Liczba udzielonych porad i konsultacji z zakresu poradnictwa psychologicznego	1 244
Liczba udzielonych porad z zakresu poradnictwa prawnego	194
Liczba udzielonych porad z zakresu poradnictwa pedagogicznego	54
Liczba osób należących do grupy wsparcia dla kobiet doznających przemocy	6
Liczba osób, które uzyskały schronienie w Hostelu	1
Liczba osób korzystających z pomocy specjalistycznej w ramach grup wsparcia, punktów konsultacyjnych i telefonów zaufania	966

wg danych MOPR we Włocławku- wydatki w ramach zadań z zakresu pomocy społecznej

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie wchodzi 22 osoby będące przedstawicielami jednostek pomocy społecznej, Policji, Wydziału Edukacji UM, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, Miejskiego Zespołu Opieki Zdrowotnej, Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego, Caritas Diecezji Włocławskiej, Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej, Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W 2018 r. odbyło się 5 posiedzeń zespołu. Odbyło się 1160 posiedzeń grup roboczych.

W roku 2018 do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie we Włocławku wpłynęły 519 „Niebieskie Karty”, założone przez przedstawicieli następujących podmiotów: 445 – policja, 61 – MOPR, 12 – oświata, 1 – ochrona zdrowia.

Do Grupy Roboczej powoływany jest pracownik socjalny środowiskowy Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie, który na bieżąco analizuje potrzeby rodziny w środowisku oraz dzielnicowy KMP we Włocławku. W zależności od struktury i złożoności problemów w rodzinie, skład Grupy Roboczej poszerzany jest o innych specjalistów, m.in.: pedagogów szkolnych, kuratorów, psychologów, asystentów rodziny, terapeutów uzależnień.

W 2018 roku utworzono 381 nowe grupy robocze. Procedurą „Niebieskie Karty” objętych było 551 rodziny. Pomocą grup roboczych objętych zostało 1885 osób.

Z uwagi na ustanie przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy w 285 rodzinach została zakończona procedura, natomiast w 132 rodzinach zakończono procedurę z powodu rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań. Grupy robocze w 2018 roku sporządziły 255 „Niebieskich Kart - C” oraz 219 „Niebieskich Kart - D”.

Działania realizowane przez Policję oraz Zespół Interdyscyplinarny Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dot. interwencji związanych z przejawami przemocy w rodzinie ujęte zostały w poniższych tabelach.

Interwencje dot. przemocy domowej podejmowane przez funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w 2018 roku	
Liczba podjętych interwencji domowych dotyczących przemocy zakończonych procedurą „Niebieska Karta”	575*
- w tym liczba sprawców przemocy domowej będących pod wpływem alkoholu	380*

wg danych Komendy Miejskiej Policji we Włocławku

* dane dotyczą miasta i powiatu włocławskiego łącznie

Działania podejmowane przez Zespół Interdyscyplinarny Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 2018 roku	
Liczba członków Zespołu	22
Liczba posiedzeń Zespołu	5
Liczba powołanych grup roboczych	381
Liczba posiedzeń grup roboczych	1160
Liczba rodzin, w których prowadzono procedurę „Niebieska Karta”	551
Liczba osób objętych pomocą grup roboczych	1885

wg danych uzyskanych od ZIPPwR

Zadanie było realizowane w ramach bieżącej działalności MOPR we Włocławku, bez nakładów pochodzących ze środków przewidzianych na realizację Programu (z wyłączeniem działalności świetlic środowiskowych, których koszty poniesione w ramach Programu zostały ujęte w pkt. 2.3. niniejszego raportu).

▪ Dofinansowanie działalności Kujawsko-Pomorskiej NIEBIESKIEJ LINII

Kontynuowano działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie wynikającej z nadużywania alkoholu i zażywania substancji psychoaktywnych, m. in. poprzez wdrażanie procedury „Niebieska Karta”. Na podstawie Porozumienia Miasto Włocławek współfinansowało zadanie o nazwie „Kujawsko – Pomorska „Niebieska Linia” Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie” jest to bezpłatny telefon pogotowia dla ofiar przemocy „Niebieska Linia” w województwie kujawsko-pomorskim. Pod numerem telefonu „Niebieskiej Linii”- 0 800 154 030- każdego dnia dyżurują prawnik i psycholog, pomoc można uzyskać także drogą e-mailową pod adresem niebieskalinia@kujawsko-pomorskie.pl telefon działa w godzinach od 17.00 do 21.00. W ramach prowadzonych działań interwencyjnych udzielane są telefoniczne i internetowe porady i konsultacje prawne oraz psychologiczne, a w uzasadnionych życiowo sytuacjach pełna obsługa prawna, zastępstwo procesowe i indywidualna terapia psychologiczna. Zadanie jest obsługiwane codziennie przez 10 osób- prawnika i psychologów.

Jeden raz w miesiącu odbywały się pięciogodzinne dyżury prawne w przedstawicielstwie Urzędu Marszałkowskiego realizowane przez prawnika współpracującego z Biurem lub kancelarie prawne. Informacje na temat telefonu ogólnopolskiego oraz kujawsko-pomorskiego były zamieszczane na stronie internetowej Urzędu Miasta Włocławek.

Koszt realizacji:	5 304,20 zł
Dotacja dla Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego	5 304,20 zł

ZADANIE 3: Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz innych uzależnień i związanych z nimi zachowań ryzykownych i problemów społecznych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych

Zadanie było realizowane poprzez:

- 3.1. Wdrażanie programów profilaktyki uniwersalnej, biorących pod uwagę wspólne czynniki ryzyka problemów uzależnień i czynniki chroniące wspierające prawidłowy rozwój, rekomendowanych w ramach systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego profilaktycznych oraz odpowiadających standardom jakości, skierowanych do dzieci i młodzieży, w szczególności w placówkach oświatowo-wychowawczych i opiekuńczo-wychowawczych.

▪ Programy i kampanie profilaktyczne realizowane we włocławskich szkołach.

W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert ogłoszonego na podstawie ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym na realizację programów profilaktyki uniwersalnej adresowanych do uczniów szkół publicznych i niepublicznych na terenie miasta Włocławka na poziomie kształcenia podstawowego, gimnazjalnego i ponadgimnazjalnego zlecono wyspecjalizowanym podmiotom, zatrudniającym psychologów, pedagogów i socjoterapeutów specjalistów w zakresie profilaktyki szkolnej:

- w szkołach podstawowych Stowarzyszeniu Na Rzecz Readaptacji i Aktywizacji Społecznej „Nowa Droga” z Włocławka,
- w szkołach gimnazjalnych Centrum Psychoedukacji i Terapii Psychodynamicznej "Intra" z Włocławka
- w szkołach ponadgimnazjalnych Stowarzyszeniu Na Rzecz Readaptacji i Aktywizacji Społecznej „Nowa Droga” z Włocławka.

Realizację programów profilaktycznych w szkołach Programy i kampanie profilaktyczne skierowane do dzieci i młodzieży, finansowane przez Urząd Miasta w 2018 r. w ramach programu to:

	Program profilaktyczny dla szkół podstawowych i klas gimnazjalnych „ Jacy jesteście? co lubimy? czy wszystko możemy?”
Założenia	Cele zajęć: <ul style="list-style-type: none"> - zmniejszenie czynników ryzyka sięgania po środki psychoaktywne przez dzieci, - wpływ środków psychoaktywnych na kształtowanie samooceny i realnych przekonań na swój temat, - dostrzeganie potrzeby poszukiwania i rozwijania swoich zainteresowań, - umiejętność wrażliwości siebie bez konieczności używania środków psychoaktywnych, - uświadomienie dzieciom konsekwencji wchodzenia w kontakt z używkami.
Adresaci	Uczniowie szkół podstawowych i klas gimnazjalnych na terenie Miasta Włocławek
Formy realizacji	Zajęcia edukacyjno-warsztatowe dla uczniów, prowadzone były metodą warsztatową przy użyciu metod aktywizujących - zastosowane zostały następujące metody pracy- gry psychologiczne, praca w kręgu, burza mózgów. Program realizowany był w dwóch modułach- pierwsza część w II semestrze roku szkolnego 2017/2018; druga część w drugim semestrze roku szkolnego 2018/2019.
Realizator i termin realizacji	Centrum Psychoedukacji i Terapii Psychodynamicznej "Intra" we Włocławku maj - czerwiec, wrzesień-listopad
Liczba odbiorców	W programie wzięło udział: <ul style="list-style-type: none"> - w pierwszej części - 1 202 uczniów w 17 szkołach podstawowych i 15 wygaszanych gimnazjach; - w drugiej części - 1 307 uczniów w 18 szkołach podstawowych i 15 wygaszanych gimnazjach.
Koszt realizacji	21 460,85 zł

	Program profilaktyczny dla szkół zasadniczych zawodowych i branżowych pierwszego stopnia „Moje życie to mój wybór!”
Założenia	Cele zajęć: <ul style="list-style-type: none"> - zmniejszenie czynników ryzyka występowania u młodzieży problemów alkoholowych, - eliminowanie zachowań ryzykownych, szkodliwych dla zdrowia, nieakceptowanych społecznie, - nauka efektywnych metod rozładowywania agresji i przemocy, - wzmacnianie zachowań pozytywnych, - budowanie trwałych i satysfakcjonujących relacji rówieśniczych.

Adresaci	Uczniowie szkół zasadniczych zawodowych i branżowych pierwszego stopnia
Formy realizacji	Podczas programu stosowane były metody aktywizujące takie jak: burza mózgów, praca w małych grupach, praca indywidualna, dyskusja kierowana, inscenizacje, odgrywanie scenek.
Realizator i termin realizacji	Stowarzyszenie Na Rzecz Readaptacji i Aktywizacji Społecznej „Nowa Droga” z Włocławka kwiecień- czerwiec, wrzesień-listopad
Liczba odbiorców	244 uczniów w 6 szkołach branżowych
Koszt realizacji	6 100,00 zł

	Program profilaktyczny dla uczniów liceów ogólnokształcących i techników „Wolny od nałogów=wolny w życiu”
Założenia	Cel ogólny zajęć to przeciwdziałanie uzależnieniom wśród młodzieży. Cele szczegółowe to: <ul style="list-style-type: none"> - dostarczenie młodzieży rzetelnej wiedzy na temat skutków i konsekwencji przyjmowania środków psychoaktywnych, - tworzenie postawy wolnej od nałogów; - wskazanie na indywidualne sieci wsparcia, które może wykorzystać młody człowiek w sytuacji kryzysowej; - nauka asertywnego zachowania w sytuacji społecznej presji.
Adresaci	Uczniowie liceów ogólnokształcących i techników
Formy realizacji	Cykl zajęć edukacyjnych w szkołach ponadgimnazjalnych, prowadzonych w formie warsztatów z wykorzystaniem metod aktywizujących- dyskusja, debata, praca w małych grupach, burza mózgów.
Realizator i termin realizacji	Stowarzyszenie Na Rzecz Readaptacji i Aktywizacji Społecznej „Nowa Droga” z Włocławka kwiecień- czerwiec, wrzesień-listopad
Liczba odbiorców	629 uczniów w 14 szkołach ponadgimnazjalnych
Koszt realizacji	10 173,80 zł

Kontynuacją działań profilaktycznych podjętych w poprzednich latach, były zajęcia realizowane przez Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego we Włocławku. Placówka zrealizowała program „Projekt heroicznej wyobraźni”.

	„Projekt heroicznej wyobraźni” – program profilaktyczny
Założenia	Głównym celem jest, aby wśród młodych ludzi szerzyć ideę bohaterskiej wyobraźni a zatem wyobraźni, która pozwala człowiekowi podejmować nieprzeciętne działania chroniące dobro, zdrowie i bezpieczeństwo innych ludzi oraz swoje własne. Budowanie i kształtowanie postawy młodzieży pozwalające dostrzegać niesprzyjające zjawiska społeczne by podejmowali natychmiastowe działania w celu ich ograniczenia – wsparcie bezpiecznych bohaterskich akcji, cywilną odwagę i zdolność współodczuwania. Ograniczenie zjawiska defaworyzacji, wykluczenia społecznego, przejawów braku zaangażowania, konformizmu i uprzedzeń – zastąpienie ich empatycznym współodczuwaniem oraz działaniami wspierającymi prospołeczne i zaangażowane postawy człowieka
Adresaci	Uczniowie szkół podstawowych i ponadpodstawowych
Formy realizacji	Program realizowany był w wymiarze 1 spotkania tygodniowo z zespołem klasowym (grupa) – cały program obejmuje 12 spotkań edukacyjnych. Zajęcia trwają od 45-60 minut.
Realizator i termin realizacji	Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego we Włocławku, nauczyciele przeszkoleni w ramach realizacji programu

Liczba odbiorców	W roku 2018 programem objęto: 7 placówek oświatowych- 2 szkoły podstawowe, 4 zespoły szkół, oraz PPP W sumie w roku 2018 w programie wzięło udział 351 dzieci, przeszkolono 30 nauczycieli, działaniem objęto 30 klas (oddziałów)
Koszt realizacji	14 799,99 zł

Koszt realizacji Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego we Włocławku:	14 799,99 zł
--	--------------

Koszt realizacji:	52 534,64 zł
programy w szkołach	37 734,65 zł
Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego we Włocławku	14 799,99 zł

3.4 Organizowanie i dofinansowanie różnych form spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież promujących styl życia wolny od uzależnień, w tym:

- a) półkolonii z programem profilaktycznym,
- b) zajęć pozalekcyjnych, w tym również pozalekcyjnych zajęć sportowych stanowiących rozszerzenie programów profilaktycznych, a także doposażenie placówek prowadzących zajęcia w sprzęt sportowy.

W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert ogłoszonego na podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie udzielono dotacji na realizację zadania publicznego polegającego na:

- Prowadzeniu działań profilaktycznych poprzez zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży w okresie wakacji letnich tj. organizację półkolonii z programem profilaktycznym. Dofinansowanie w kwocie 87 532,56 zł otrzymały trzy podmioty:

Podmiot realizujący zadanie	Ilość podjętych działań	Wymiar czasowy działania	Liczba uczestników (w osobach)
Uczniowski Klub Sportowy „Trampek”	2 turnusy	20 dni	180
Fundacja Samotna Mama	3 turnusy	18 dni	60
Miejski Klub Sportowy „Olimpijczyk”	1 turnus	12 dni	46
Suma	6 turnusów	50 dni	286

- Zorganizowaniu i przeprowadzeniu zajęć mających na celu zagospodarowanie czasu wolnego w okresie wakacji letnich odbyło się 18 warsztatów twórczych trwających po dwie godziny. Działaniem objęto 60 dzieci. Zadanie realizowała Fundacja na Rzecz Rozwoju KSW we Włocławku „Vladislavia” otrzymała na ten cel dotację w kwocie 10 000,00 zł.
- Dofinansowano pozalekcyjne zajęcia dla dzieci i młodzieży w roku szkolnym, w tym m.in. zajęcia sportowe i rekreacyjne, kulturalne, rozwijające zainteresowania. Zadanie realizowało 21 różnych podmiotów, w tym 14 klubów sportowych. Z zajęć skorzystało 1 400 dzieci, wykorzystano dotacje w łącznej wysokości 181 759,93 zł.
- Fundacja Caietanus w trybie pozakonkursowym uzyskała dotację na Klub „Kajetan” na przedsięwzięcie wspierające rodziców dorosłych dzieci z niepełnosprawnościami. W ramach projektu podjęte działania dały rodzicom możliwość zadbania o swoje zdrowie psychiczne, odpoczynek od codzienności. Kwota przyznanej dotacji 10 000,00 zł.

- W ramach realizacji zajęć pozalekcyjnych z elementami profilaktyki uzależnień, podobnie jak w latach poprzednich zlecono dodatkowe zajęcia dla dzieci i młodzieży w Miejskiej Bibliotece Publicznej oraz Galerii Sztuki Współczesnej. Z zajęć tych skorzystały łącznie 1742 osoby. Zrealizowano następujące projekty:

Projekt profilaktyczny „Czas na nasz wolny czas... z książką i biblioteką”	
Założenia	<p>Głównym założeniem projektu były działania wspierające edukację prozdrowotną, wspomaganie rozwoju psychicznego, społecznego i emocjonalnego dzieci i młodzieży, pomoc w wychowaniu i kształtowaniu wartości moralnych, ochronę przed czyhającymi zagrożeniami. Osiągnięte cele:</p> <ul style="list-style-type: none"> - umiejętność organizacji czasu wolnego - podjęcie działań sprzyjających własnemu rozwojowi fizycznemu, psychicznemu i emocjonalnemu, - aktywne spędzanie czasu (ukazanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu), - rozbudzenie zainteresowania własnym zdrowiem, - kształtowanie właściwych nawyków prozdrowotnych, - nabycie umiejętności korzystania z różnych źródeł informacji i sposobów ich wykorzystania, - prawidłowy odbiór kultury masowej i wzorców kreowanych przez media - nabycie właściwych postaw funkcjonowania w grupie rówieśniczej, - kształtowanie nawyków zgodnych z przyjętymi normami współżycia społecznego, - zainteresowanie się książką i biblioteką, - rozwijanie aktywności twórczej i manualnej.
Adresaci	Dzieci w wieku przedszkolnym, szkolnym na poziomie szkół podstawowych i średnich oraz ich rodzice.
Formy realizacji	<p>m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - warsztaty dla młodzieży, których celem nadrzędnym było ukazanie istoty pracy nad sobą i zdobycie przez uczestników wiedzy i umiejętności pozwalającej na świadome zachowanie abstynencji, - warsztaty i konkurs plastyczny, - cykl spotkań w ramach którego dzieci zapoznały się różnymi bajkami, przeprowadzono zabawy wpajające dzieciom pozytywne wzorce - zajęcia mające na celu pokazanie w jaki sposób rozwiązywać konflikty, - cykl zajęć literackich dla dzieci wpajający dzieciom pozytywne wzorce i zachowania negujące złe nawyki i nałogi;
Realizator i termin realizacji	<ul style="list-style-type: none"> - Miejska Biblioteka Publiczna we Włocławku oraz jej filie. - luty - październik 2018 r.
Liczba działań i liczba odbiorców	We wszystkich działaniach wzięło udział 1244 osoby.
Koszt realizacji	15 400,00 zł

Zajęcia profilaktyczno- twórcze dla dzieci i młodzieży „Ruch to zdrowie”	
Założenia	Celem projektu było wskazanie alternatywnych, twórczych form spędzania wolnego czasu, promocja zdrowia przez zabawę oraz rozwijanie kreatywności i zdolności manualnych przez działania plastyczne.
Adresaci	Dzieci i młodzież – uczniowie wrocławskich szkół oraz wychowankowie świetlic środowiskowych ze środowisk zagrożonych patologią i uzależnieniami od alkoholu, nikotyny, narkotyków i gier komputerowych i Internetu.
Formy realizacji	Projekt miał charakter wakacyjnych warsztatów profilaktyczno-twórczych dla dzieci i młodzieży
Realizator i termin realizacji	– Galeria Sztuki Współczesnej we Wrocławku – czerwiec – lipiec 2018 r.
Liczba działań i liczba odbiorców	– przeprowadzono 10 dwugodzinnych spotkań warsztatowych – 254 osoby –dzieci i młodzież ze szkół oraz świetlic środowiskowych.
Koszt realizacji	3 500,00 zł

Plastyczne warsztaty twórcze „Sztuka zamiast ...”	
Założenia	Głównym celem projektu była edukacja oraz kształtowanie pożądaných postaw przez sztukę i działania twórcze. Warsztaty umożliwiały poznawanie własnych trudności i własnych zasobów, poszerzały wiedzę o uzależnieniach i ich profilaktyce. Idea była wskazanie alternatywy w wyborze zachowań i postaw, rozwijanie kreatywności i wzmacnianie osobowości.
Adresaci	Dzieci i młodzież – uczniowie wrocławskich szkół oraz wychowankowie świetlic środowiskowych ze środowisk zagrożonych patologią i uzależnieniami od alkoholu, nikotyny, narkotyków i gier komputerowych i Internetu.
Formy realizacji	Zadanie prowadzone jako organizacja czasu wolnego obejmowało cykl czternastu 2-godzinnych warsztatów twórczych.
Realizator i termin realizacji	– Galeria Sztuki Współczesnej we Wrocławku – październik - listopad 2018 r.
Liczba działań i liczba odbiorców	– przeprowadzono 14 spotkań warsztatowych – 244 osób – dzieci i młodzież ze szkół oraz świetlic środowiskowych.
Koszt realizacji	6 500,00 zł

Koszt realizacji:	314 692,49 zł
Organizacja półkolonii z programem profilaktycznym	87 532,56 zł
Zagospodarowanie czasu wolnego w okresie wakacji	10 000,00 zł
Pozalekcyjne zajęcia dla dzieci i młodzieży w roku szkolnym	181 759,93 zł
inne działania	10 000,00 zł
zajęcia pozalekcyjne organizowane przez placówki publiczne	25 400,00 zł

3.6 Podnoszenie kompetencji w zakresie problematyki uzależnień i związanych z nimi zagrożeń oraz skutecznych oddziaływań profilaktycznych dla rodziców, nauczycieli, wychowawców, pedagogów, psychologów, lekarzy i pielęgniarek oraz innych grup zawodowych oraz merytorycznych pracowników Urzędu Miasta Włocławek i jednostek podległych, a także koordynatorów i realizatorów Programu, służących realizacji celów Programu poprzez organizowanie szkoleń, konferencji, seminariów i dofinansowanie udziału w różnych formach szkoleniowych.

W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert ogłoszonego na podstawie ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym na realizację programów rozwijających kompetencje wychowawcze rodziców i wychowawców sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci i młodzieży, dotyczące wczesnego rozpoznawania zagrożenia używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych NSP oraz programów rozwijających umiejętności w podejmowaniu interwencji profilaktycznej zlecono wyspecjalizowanym podmiotom, zatrudniającym psychologów, pedagogów i socjoterapeutów specjalistów w zakresie profilaktyki uniwersalnej dla:

- rodziców na terenie miasta Włocławek Centrum Psychoedukacji i Terapii Psychodynamicznej "Intra" z Włocławka,
- nauczycieli w publicznych i niepublicznych szkołach na terenie miasta Włocławek Stowarzyszeniu Na Rzecz Readaptacji i Aktywizacji Społecznej „Nowa Droga” z Włocławka.

Realizacja programów rozwijających kompetencje wychowawcze sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci i młodzieży skierowane do rodziców i wychowawców, finansowane przez Urząd Miasta w 2018 r. w ramach programu to:

Warsztat dla rodziców „Blżej siebie”	
Założenia	Głównym celem projektu było przekazanie rodzicom i wychowawcom rzetelnej wiedzy dotyczącej kształtowania się osobowości młodego adolescenta w oparciu o bliskość rodzica jako przeciwdziałanie wchodzenia w zachowania ryzykowne przez dzieci i młodzież.
Adresaci	Rodzice i wychowawcy dzieci uczęszczających do szkół podstawowych publicznych i niepublicznych na terenie miasta Włocławek
Formy realizacji	Program realizowany był w wymiarze 1 zebrania z rodzicami i wychowawcami. Warsztaty trwały 60 minut.
Realizator i termin realizacji	- Centrum Psychoedukacji i Terapii Psychodynamicznej "Intra" we Włocławku październik - listopad 2018 r.
Liczba działań i liczba odbiorców	- przeprowadzono 34 spotkania warsztatowe - 778 osób – rodzice.
Koszt realizacji	7 165,00 zł

Wykład dydaktyczny „Jak rozpoznać i zareagować, gdy zachodzi podejrzenie przyjmowania przez dziecko środków odurzających?”	
Założenia	Głównym celem projektu było dostarczenie dorosłym wiedzy oraz narzędzi do profilaktyki, rozpoznawania i reagowania, w eksperymentowaniu z alkoholem, papierosami i narkotykami oraz uzależnieniom od internetu przez młodzież
Adresaci	Nauczyciele pracujący w szkołach podstawowych publicznych i niepublicznych na terenie miasta Włocławek
Formy realizacji	Program realizowany był w wymiarze 1 spotkania. Warsztaty trwały od 45-60 minut.

Realizator i termin realizacji	- Stowarzyszenie Na Rzecz Readaptacji i Aktywizacji Społecznej „Nowa Droga” z Włocławka wrzesień - listopad 2018 r.
Liczba placówek objętych działaniem	- Zadaniem zostało objętych 13 placówek oświatowych.
Koszt realizacji	4 100,00 zł

W roku 2018 w ramach Programu zorganizowano w sumie szkolenia (w różnej formie), których celem było podnoszenie kompetencji w zakresie profilaktyki problemów i zachowań ryzykownych. Wzięło w nich udział łącznie 60 osób.

Szkolenia, narady i konferencje organizowane w ramach Programu	Adresaci	Liczba odbiorców	Koszt (środki w ramach programu)
Szkolenie pt. „Praca socjalna a rozwiązywanie problemów alkoholowych” – Termin: 23 maja 2018 r., 30 listopada 2018 r. – Organizator: Urząd Miasta Włocławek	Pracownicy socjalni i asystenci rodziny MOPR Włocławek	60	4 100,00 zł
Razem	2 szkolenia	60 osób	4 491,71 zł

Ponadto w ramach Programu korzystano z zewnętrznych form doskonalenia zawodowego osób zajmujących się realizacją zadań z zakresu profilaktyki i terapii uzależnień oraz rozwiązywania problemów alkoholowych i innych patologii społecznych. W takich szkoleniach wzięło udział łącznie 7 osób wg poniższego zestawienia.

Udział w szkoleniach, konferencjach i naradach – finansowany w ramach Programu	Liczba uczestników z Włocławka		Koszt UM i jednostek
Szkolenie Nowa „ustawa alkoholowa” – Organizator/podmiot realizujący: Private Corporate Consulting Sp. z o.o. – Termin i miejsce: 14 lutego 2018 r. Gdańsk	3	prac.UM	1 197,00 zł
Szkolenie "Prawne ramy działania KRPA w aspekcie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi i jej najnowszych zmian w 2018 roku..." Organizator/podmiot Erudium Centrum Szkoleniowe – Termin i miejsce: 17 kwietnia 2018 r. Ciechocinek	2	członkowie MKRPA	680,00 zł
Narada szkoleniowa dla pełnomocników Gminnych ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień i Członków Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – Organizator/Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego Termin i miejsce: 24 października 2017 r. Toruń	2	członek MKRPA, prac. UM	66,60 zł
Razem	7		1 943,60 zł

Koszt realizacji:	17 700,31 zł
koszty szkoleń organizowanych w ramach Programu	4 491,71 zł
koszty udziału w innych szkoleniach finansowany w ramach Programu	1 943,60 zł
podnoszenie kompetencji rodziców i nauczycieli	11 265,00 zł

3.11. Aktywny udział w ogólnopolskich i regionalnych kampaniach edukacyjnych, w zakresie problematyki uzależnień kierowanych do poszczególnych środowisk i ogółu społeczności lokalnej.

„Zachowaj Trzeźwy Umysł” – ogólnopolska kampania profilaktyczna (dla SP i Gim)	
Założenia	<p>Cele główne tegorocznej kampanii to:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Wspieranie pozytywnych wyborów życiowych dzieci i młodzieży. – Uświadamianie siły wpływu grupy rówieśniczej na jednostkę. – Ograniczanie podejmowania przez dzieci i młodzież zachowań ryzykownych. – Wspieranie działalności wychowawczej szkół i placówek oświatowych w zakresie nowoczesnej edukacji prozdrowotnej, poprzez prowadzenie zajęć profilaktycznych, spotkań, konkursów. <p>Cele dodatkowe kampanii to:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Przygotowanie uczniów do życia w społeczeństwie informacyjnym. • Kształtowanie postaw prozdrowotnych. • Kształtowanie u dzieci i młodzieży postaw sprzyjających ich rozwojowi indywidualnemu i społecznemu, takich jak budowanie relacji z otoczeniem, poczucie własnej wartości, szacunek dla innych, ciekawość poznawcza, kreatywność, przedsiębiorczość, kultura osobista, gotowość do uczestnictwa w kulturze, podejmowanie inicjatyw oraz do pracy zespołowej.
Adresaci	Uczniowie szkół podstawowych i gimnazjów
Formy realizacji	<p>Kampania opierała się na przekazywanych do szkół podstawowych i gimnazjów profesjonalnych pomocach edukacyjno-profilaktycznych, które są specjalnie opracowywane do kolejnych edycji kampanii.</p> <p>Głównym elementem kampanii – oprócz bezpośrednich działań edukacyjnych – była aktywizacja uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych poprzez udział w ogólnopolskich konkursach:</p> <ul style="list-style-type: none"> – plastyczny konkurs indywidualny dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych pt. „Autoportret”; – literacki konkurs indywidualny dla uczniów szkół gimnazjalnych pt. „Napisz do nas list”; – konkurs fotograficzny pod hasłem „My”- uczniowie SP nr 2 zostali laureatami tego konkursu. Nagrodą jest kamera sportowa dla całej grupy biorącej udział w konkursie.
Realizator i termin realizacji	Działania edukacyjne realizowane były bezpośrednio przez szkolnych koordynatorów (pedagogzy szkolni, wychowawcy). Urząd Miasta zakupił materiały i przeprowadził ich dystrybucję.
Liczba szkół objętych kampanią	Do realizacji kampanii ZTU przystąpiło w roku 2018 we Włocławku: <ul style="list-style-type: none"> – 16 Szkół Podstawowych, – 1 Zespół Szkół (ZS nr 5).
Koszt realizacji	14 918,24 zł

- Zakup materiałów edukacyjnych do przeprowadzenia kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł w 2019 roku.
- Sfinansowano nagrody dla uczniów włocławskich szkół będących laureatami VIII Włocławskiego Przeglądu Spektakli Profilaktycznych dla szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych.
- Sfinansowano przejazd uczniów Szkoły Podstawowej nr 23 i III Liceum Ogólnokształcącego do Barcina na Sympatyczną Olimpiadę zorganizowaną w ramach ogólnopolskiego programu profilaktycznego „Profilaktyka a Ty”. Młodzież z włocławskich placówek podczas Olimpiady promowała modę na życie bez uzależnień i brała udział w ciekawych warsztatach rozwijających ich zainteresowania.

– Kujawskie Stowarzyszenie Abstynenckie Wiślak-Włocławek realizowało zadanie publiczne pod nazwą „Włocławskie Forum Trzeźwości”. W ramach realizacji zadania przeprowadzono prelekcję o relacjach z osobą uzależnioną, wymieniono doświadczenia możliwości leczenia choroby alkoholowej. Rozpropagowano wśród mieszkańców Włocławka ulotki i inne materiały związane z profilaktyką uzależnień i promujące zdrowy styl życia. W przedsięwzięciu wzięło udział około 160 osób.

	Koszt realizacji:	38 077,32 zł
	koszty kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł 2018	14 918,24 zł
	koszty materiałów edukacyjnych do kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł 2019	12 300,00 zł
	koszt nagród dla laureatów VIII Włocławskiego Przeglądu Spektakli Profilaktycznych	1 959,08 zł
	koszt przejazdu uczniów na Sympatyczną Olimpiadę	900,00 zł
	Kujawskie Stowarzyszenie Abstynenckie Wiślak-Włocławek	8 000,00 zł

ZADANIE 4: Wspomaganie działalności instytucji, organizacji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii.

Zadanie było realizowane poprzez:

4.1 Pomoc merytoryczną oraz wsparcie finansowe zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych realizowanych przez włocławskie organizacje pozarządowe i stowarzyszenia.

W roku 2018 przeprowadzono otwarty konkurs ofert w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym. W ramach udzielonych dotacji zrealizowano 34 przedsięwzięcia i projekty w zakresie 8 zadań (wg zestawienia w poniższej tabeli). Wzięło w nich udział w sumie ok 2 937 mieszkańców Włocławka.

Zadanie	Liczba zadań	Liczba odbiorców	Wysokość wydatkowanych dotacji	Uwagi	
Prowadzenie działań i świadczeń pomocowych w tym terapeutycznych, postrehabilitacyjnych, zapobiegawczych i integracyjnych dla osób uzależnionych i współuzależnionych i Dorosłych Dzieci Alkoholików (DDA) oraz programów i świadczeń z zakresu terapii uzależnień dla dzieci, młodzieży i ich rodziców/opiekunów	3	57	17 999,30 zł	poniesione koszty uwzględniono w opisie realizacji zadania nr 1	
Dofinansowanie realizacji zadań statutowych stowarzyszeń abstynenckich	2	484	65 000,00 zł		
Dofinansowanie obozów i kolonii dla dzieci z rodzin z problemem uzależnień, które powinny być integralnym elementem rocznego programu socjoterapeutycznego lub profilaktycznego i uzupełnieniem całorocznej pracy z dziećmi.	2	104	68 000,00 zł		
Prowadzenie działań profilaktycznych poprzez zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży w okresie wakacji letnich, w tym:	organizowanie półkolonii z programem profilaktycznym	3	286	87 532,56 zł	
	prowadzenie otwartych zajęć propagujących aktywny wypoczynek	1	60	10 000,00 zł	poniesione koszty uwzględniono w opisie realizacji zadania nr 2

Organizowanie pozalekcyjnych zajęć dla dzieci i młodzieży w roku szkolnym, w tym m.in. zajęć sportowych i rekreacyjnych, kulturalnych, rozwijających zainteresowania itp.	21	1400	181 759,93 zł	poniesione koszty uwzględniono w opisie realizacji zadania nr 3
Organizowanie lokalnych akcji i kampanii informacyjnych o charakterze prewencyjnym, skierowanych do mieszkańców miasta, w tym imprez związanych z profilaktyką uzależnień i promujących zdrowy styl życia.	1	160	8 000,00 zł	poniesione koszty uwzględniono w opisie realizacji zadania nr 3
Podejmowanie przedsięwzięć mających na celu edukację i promocję	0	0	0	
Prowadzenie działalności w zakresie przeciwdziałania narkomanii.	1	386	37 000,00 zł	
Razem	34	2 937	475 291,79 zł	

W roku 2018 w trybie pozakonkursowym w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym udzielono dotacji dla 2 organizacji na realizację 2 przedsięwzięć. Wzięło w nich udział w sumie ok. 74 mieszkańców Włocławka. Wysokość wydatkowanych dotacji 18 265,00 zł.

Koszt realizacji:	493 556,79 zł
-------------------	---------------

* część podanej kwoty ujęto również w opisie wydatków poniesionych na realizację zadań Programu wg opisu zawartego w powyższych tabelach w kolumnie uwagi (rzeczywista kwotę wykorzystanych dotacji podano w tabeli na stronie 32-33).

4.2 Wspieranie przedsięwzięć edukacyjno-profilaktycznych dotyczących w szczególności skutków i szkód wynikających ze spożywania alkoholu i substancji psychoaktywnych, podejmowanych przez Policję i Straż Miejską ze szczególnym uwzględnieniem działań w środowisku dzieci i młodzieży, przestrzeni publicznej oraz skierowanych do uczestników ruchu drogowego.

▪ Komenda Miejska Policji we Włocławku

Skalę zjawiska nadużywania alkoholu oddaje liczba osób umieszczonych w Pomieszczeniach dla Osób Zatrzymanych, których w roku 2018, było to 1122 osób natomiast w roku 2017 liczba zatrzymanych wynosiła 1429. W zdecydowanej większości osobami doprowadzonymi do wytrzeźwienia są mężczyźni. W roku 2017 było to 1038 mężczyzn, 83 kobiety i 1 nieletni. W roku 2018 Zespół Wykroczeń prowadził o 32,7% mniej postępowań o wykroczenie z art. 106 KW (pozostawienie dziecka w okolicznościach niebezpiecznych dla zdrowia przez nietrzeźwych rodziców- to jest 52). Ponadto zespół Wykroczeń prowadził 12 spraw polegających na spożywaniu alkoholu wbrew zakazom określonym w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi- wykroczenia z art. 43 KW.

Lp.	Działania podejmowane przez Komendę Miejską Policji we Włocławku	Liczba podejmowanych działań
1.	Ilość przestępstw spowodowanych pod wpływem alkoholu/ nietrzeźwi kierujący	620
2.	Ilość przestępstw spowodowanych pod wpływem alkoholu/ nietrzeźwi kierujący- nieletni	0
3.	Ilość zatrzymanych w związku przestępstwami spowodowanymi pod wpływem alkoholu	532
4.	Ilość wniosków skierowanych do Sądu w związku z prowadzeniem pojazdów pod wpływem alkoholu lub innych środków odurzających	50
5.	Ilość kolizji drogowych z udziałem nietrzeźwych kierowców	10

6.	Ilość wypadków drogowych z udziałem nietrzeźwych kierowców	103
7.	Ilość osób przebywających w Policyjnej Izbie Zatrzymań do wytrzeźwienia	1 122
8.	Ilość przestępstw związanych z naruszeniem przepisów ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii	3 162
9.	Ilość przestępstw związanych z naruszeniem przepisów ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii- popełnionych przez nieletnich	5
10.	Liczba podjętych interwencji domowych dotyczących przemocy zakończonych procedurą „Niebieska Karta”	575
	W tym sprawcy przemocy domowej będący pod wpływem alkoholu	380
Razem		6 559

Podczas debat społecznych, które odbywały się we Włocławku zwracano uwagę na nadmierne spożywanie alkoholu przez społeczeństwo, co jest jedną z przyczyn różnego rodzaju zdarzeń kryminalnych. Celem tych działań było zwiększenie świadomości mieszkańców Włocławka w zakresie szkodliwości i konsekwencji nadużywania alkoholu, przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości.

W ramach programu realizowanego przez Komendę Miejską Policji we Włocławku przeprowadzono:

- pogadanki w szkołach, na których omawiane było zagadnienie alkoholizmu i narkomanii, w tym przede wszystkim konsekwencji prawnych i zdrowotnych alkoholizmu;
- 600 spotkań z pedagogami szkolnymi i nauczycielami oraz dyrektorami szkół, podczas których omawiano problemy zagrożenia demoralizacją, narkomanią wśród dzieci i młodzieży
- 176 pogadań na temat cyberprzestępczości, cyberbullingu;
- 185 pogadań nt. narkotyków i dopalaczy na terenie włocławskich szkół;
- zagadnienia dotyczące narkomanii, uzależnień i odpowiedzialności karnej z nimi związanej były poruszane podczas pogadań z uczniami włocławskich szkół;
- zorganizowano VIII Włocławski Przegląd Spektakli Profilaktycznych pod hasłem „Nie jestem wytworem okoliczności – jestem konsekwencją moich decyzji” skierowany do młodzieży szkół gimnazjalnych.
- Wsparcie udzielone Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy Rodzinie we Włocławku w ramach projektu „Włocławek mówi przemocy stop”, „Wspieranie w ramach działań „pa – TROLKI POMAGAJA, które polegało na udziale patroli policyjnych w bezpośrednich oddziaływaniach w rodzinach z grup ryzyka, zagrożonych wystąpieniem przemocy, lub w których zjawisko wystąpiło;
- 8 wewnętrznych szkoleń dla funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji we Włocławku w ramach lokalnego doskonalenia zawodowego z zakresu realizacji przez Policję procedury „Niebieska Karta”;
- przeprowadzono 2 pogadanki na temat handlu ludźmi dla uczniów szkoły „Cogito”;
- zorganizowano III Powiatową Konferencję pt. „Przeciwdziałanie przemocy- przemoc i jej implikacje”- konferencja miała charakter szkoleniowy wzięli w niej udział przedstawiciele policji, pomocy społecznej, oświaty, służby zdrowia.

Systematycznie odbywają się spotkania w siedzibie Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej we Włocławku nt. zwalczania handlu dopalaczami oraz działań profilaktycznych dotyczących przeciwdziałania uzależnieniom oraz zatruciom dopalaczami. Przeprowadzono wykład dla studentów „Procedury postępowania nauczycieli w sytuacji ujawnienia zachowań demoralizacyjnych – uczeń na terenie szkoły pod wpływem alkoholu, narkotyków oraz uczeń posiadający alkohol, narkotyki.

Zakupiono testery do wykrywania narkotyków w ślinie Oral View 9 w 1 w ilości 80 sztuk.

Koszt realizacji:	3 888,00zł
Koszt zakupu narkotestów	3 888,00 zł

▪ Straż Miejska we Włocławku

Zakupiono do analizatorów wydechu 6000 sztuk ustników. Poza tym zakupiono środki do dezynfekcji, termiczne koce ratunkowe, jednorazowe kombinezony ochronne oraz rękawiczki.

Koszt realizacji:	5 478,98 zł
Koszt zakupu ustników	3 960,60 zł
Koszt zakupu środków ochronnych	1 518,38 zł

ZADANIE 5: Wspieranie przedsięwzięć mających na celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, marginalizacji i reintegrację społeczną i zawodową osób uzależnionych i ich rodzin.

5.1 Wspieranie działalności Klubu Integracji Społecznej MOPR wzmacniającego miejski system zabezpieczenia socjalnego, przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu poprzez reintegrację osób uzależnionych od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych i ich rodzin oraz innych osób zagrożonych wykluczeniem społecznym w związku z uzależnieniami i innymi zjawiskami patologicznymi m.in. poprzez dofinansowywanie działalności bieżącej (wydatki rzeczowe i osobowe).

Działający w strukturze MOPR, Klub Integracji Społecznej, w ramach swoich zadań wzmacnia miejski system zabezpieczenia socjalnego, przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu przez reintegrację społeczną i zawodową osób uzależnionych od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych i ich rodzin oraz innych osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Działania prowadzone w ramach KIS o charakterze terapeutycznym, zatrudnieniowym i samopomocowym miały na celu aktywizację zawodową, społeczną oraz usamodzielnienie ww. osób.

Jedną z form zajęć prowadzonych w Klubie jest poradnictwo indywidualne. Odbiorcami są mieszkańcy m. Włocławek, kozystający ze świadczeń pomocy społecznej, mający zawarty kontrakt socjalny, które znalazły się w trudnej sytuacji wymagającej specjalistycznego wsparcia. Formuła indywidualnego poradnictwa to szereg działań dostosowanych do indywidualnych potrzeb klienta, mających na celu zdiagnozowanie sytuacji problemowej, określenie potrzeb w zakresie rozwoju społeczno-zawodowego rozpoznanie czynników potrzebnych do dokonania zmiany a także zaplanowania konkretnych kroków które służą radzeniu sobie z sytuacją problemową. Udział w poradnictwie indywidualnym odbywał się na podstawie wniosku od pracowników socjalnych, wniosku kierownika KIS lub własnych wniosków osób zainteresowanych. Udział w indywidualnym poradnictwie był dobrowolny oraz bezpłatny.

Usługi w Klubie Integracji Społecznej były realizowane przez kompleksowe działania i poradnictwo zmierzające do zapewnienia osobom wymagającym wsparcia nie tylko w uzyskaniu bezpieczeństwa socjalnego, ale również szeroko rozumianej profilaktyki zapobiegającej tworzeniu się nowych zjawisk patologicznych.

Z indywidualnego poradnictwa w roku 2018 skorzystało łącznie 216 uczestników klubu, którzy mieli zawarty kontrakt socjalny, 13 osób odmówiło podpisania kontraktu lub zaszły inne okoliczności uniemożliwiające.

Specjaliści KIS udzieliłi również 98 jednorazowych porad i z uwagi na doraźny charakter tego rodzaju wsparcia zawieranie kontraktu socjalnego nie było wymagane. Poradnictwa indywidualnego udzielali: konsultant ds. uzależnień, instruktor terapii, pedagog, terapeuta. **Specjaliści udzieliłi w roku 2018 łącznie 2466 porad, w tym:**

Instruktor terapii- 954 porady prowadzone działania instruktora miały na celu pomoc rodzinie we wdrażaniu prawidłowych postaw życiowych wszystkich jej członków oraz współdziałanie z rodziną przy realizacji zawartego kontraktu socjalnego. Specjalista ten w ramach swojej pracy mobilizował rodzinę do zdobycia kompetencji w zakresie prawidłowego pełnienia ról społecznych, motywacja do abstynencji, leczenia odwykowego.

Konsultant- 991 porad- porady dotyczyły głównie osób uzależnionych od alkoholu oraz innych substancji psychoaktywnych. Działania zmierzały do zwiększenia zdolności do utrzymywania abstynencji oraz usuwania zaburzeń w rozwiązywaniu problemów osobistych i rozwijania zdolności do zdrowego stylu życia.

Terapeuta- 371 porady- terapeuta podejmował działania na rzecz rozwiązywania problemów rodzin dotkniętych trudnościami życiowymi oraz osobowościowymi przez diagnozowanie problemu, diagnozowanie zaburzeń osobowości psychoedukację w zakresie zgłaszanych problemów psychologicznych.

Pedagog- 150 porad- pomagał we wdrażaniu prawidłowych postaw życiowych w rozwiązywaniu problemów rodzinnych, w minimalizowaniu skutków bezradności życiowej. Motywował do usamodzielnienia się poprzez uzupełnianie wykształcenia i podjęcia pracy, dbałości o edukację i rozwój dzieci. Opracowywał wspólnie z klientem diagnozę i plan pracy z rodziną.

Wybrane grupy osób, które brały objętą ofertą Klubu Integracji Społecznej MOPR w 2018 roku	Liczba osób
uzależnieni od alkoholu, po zakończeniu programu psychoterapii w zakładzie leczenia odwykowego	105
uzależnieni od narkotyków lub innych środków odurzających, po zakończeniu programu terapeutycznego w zakładzie opieki zdrowotnej	15
osoby współuzależnione (alkohol, narkotyki)	26
bezrobotni, w rozumieniu przepisów ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, zaliczani do kategorii pozostających bez pracy przez okres co najmniej 12 miesięcy	0
Inne grupy (grupy wsparcia)	80

Realizowane programy w Klubie Integracji Społecznej	Liczba uczestników w roku 2018
Grupa wsparcia psychoedukacyjna	9
Grupa wsparcia aktywizująca	7
Program „Pomocna ręka”	5
Program „Uwalnianie emocji”	25
Program „Narkotyk. Dopalacz. Stop”	42
Grupa AA „Iskierka”	10
Program „Szkoła rodzica”	20
Grupa wsparcia dla osób uzależnionych	37
Rodzinna grupa wsparcia	8
Grupa wsparcia aktywizująca	7
Zajęcia psychoaktywne wykorzystujące wizualne formy przekazania treści	48
Grupa wsparcia psychoedukacyjna	9
Grupa AA dla kobiet	8
Program „Oddłużanie”	32

Koszt realizacji:	29 089,78 zł
-------------------	--------------

5.2 Wsparcie działań realizowanych metodą CAL (centrum aktywności lokalnej). Animowanie i koordynowanie działań aktywizacyjnych skierowanych do osób z rodzin dysfunkcyjnych oraz włączanie tych osób do pracy na rzecz społeczności lokalnej.

Działania edukacyjne prowadzone metodą środowiskową realizowane były przez koordynatora Zespołu ds. Organizowania Społeczności Lokalnej we współpracy z terenowymi pracownikami socjalnymi MOPR we Włocławku. Organizowanie Społeczności Lokalnej jest metodą budzenia aktywności społecznej w celu samoorganizowania się do rozwiązywania problemów danej społeczności. Metoda ta zakłada zaangażowanie społeczne jako podstawowy element skuteczności. Praca metodą OSL jest oparta na potencjale tkwiącym w społeczności, odpowiada na jej potrzeby i angażuje mieszkańców- pozwala to na zaktywizowanie nie tylko osób i rodzin objętych świadczeniami pomocy społecznej, ale również ich otoczenie. W realizację projektów udało się włączyć biernych do tej pory odbiorców pomocy społecznej, którzy stali się aktywnymi uczestnikami podejmowanych przedsięwzięć.

W 2018 roku organizatorzy społeczności lokalnej zrealizowali 59 projektów socjalnych z wykorzystaniem metody środowiskowej w których udział wzięło 4342 osób z Włocławka. Na realizację projektów środowiskowych wykorzystano środki finansowe w wysokości 22 391,28 zł. Pozostałe środki wysokości 26 705,00 pochodziły od partnerów, sponsorów i społeczności lokalnych naszego miasta.

Rezultaty podejmowanych działań przez Zespół ds. Organizowania Społeczności Lokalnej to między innymi:

- rozwijanie wzajemnych relacji pomiędzy liderami reprezentującymi włocławskie osiedla,
- pogłębianie relacji sąsiedzkich opartych na wzajemnej współpracy,
- wzrost poczucia odpowiedzialności liderów społeczności lokalnych miasta za własne otoczenie,
- zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży w sposób wolny od uzależnień,

- współpraca z Klubem Wolontariatu MOPR,
- wzrost ilości liderów w społeczności lokalnej,
- zwiększenie aktywności społecznej mieszkańców korzystających ze świadczeń pomocy społecznej.

Koszt realizacji:	22 391,28 zł
-------------------	--------------

ZADANIE 6: Podejmowanie działań na rzecz ograniczenia dostępności do środków psychoaktywnych.

Zadanie było realizowane poprzez:

6.1. Prowadzenie kontroli przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii.

Za przestrzeganie uchwał Rady Miasta w przedmiotowym zakresie, w procesie wydawania postanowień w sprawie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych odpowiada Referat Ewidencji Gospodarczej UM Włocławek oraz Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Zestawienie dot. punktów sprzedaży napojów alkoholowych (Referat Ewidencji Gospodarczej UM Włocławek)	
Liczba punktów – detal (na dzień 31 grudnia)	230
Liczba punktów – gastronomia (na dzień 31 grudnia)	85
obowiązujący w danym okresie limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży zawierających powyżej 4,5 % alkoholu /z wyjątkiem piwa/	220
wykorzystana liczba zezwoleń w ramach obowiązujących w/w limitu	213
obowiązujący w danym okresie limit punktów sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży zawierających powyżej 4,5 % alkoholu /z wyjątkiem piwa/	150
wykorzystana liczba punktów (sprzedaży) w ramach obowiązujących w/w limitu	59
liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych	247
liczba wygaszonych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (1) likwidacja, (2) nieopłacone	107 (1) 105 (2) 2
liczba cofniętych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych	3

Informacja od wejścia w życie Uchwały nr XLV/77/2018 Rady Miasta Włocławek z dnia 27 czerwca 2018 roku w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie miasta Włocławek

Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży		
Rodzaje napojów alkoholowych:	2018 rok	
	limit	wydanych
do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo	240	13
powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa)	220	10
powyżej 18% zawartości alkoholu	220	10
Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży		
Rodzaje napojów alkoholowych:	2018	
	limit	wydanych
do 4,5% zawartości alkoholu oraz na piwo	100	10
powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa)	60	8
powyżej 18% zawartości alkoholu	60	5

6.2. Przestrzeganie uchwał Rady Miasta dotyczących zasad usytuowania punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych, ustalonych limitów liczby punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych.

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działając na podstawie upoważnień wydanych przez Prezydenta Miasta Włocławek dokonywała kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie miasta oraz wydawała zalecenia pokontrolne (na podstawie art. 40 ustawy z dnia 6 marca 2018 roku Prawo przedsiębiorców).

Na 9 punktów sprzedaży napojów alkoholowych objętych kontrolą w 2018 roku w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń, w 1 przypadku wydała zalecenia pokontrolne.

Zgodnie z Uchwałą nr XLVIII/97/2018 Rady Miasta Włocławek z dnia 31 sierpnia 2018 roku w sprawie ustalenia zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie miasta Włocławek zakupiono drogomicze. Członkowie MKRPA uczestniczyli w 13 wizjach lokalnych (tzw. oględzinach lokalizacji) punktów sprzedaży napojów alkoholowych.

Odbyło się 17 posiedzeń ogólnych Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych poświęconych m.in. wydawaniu postanowień w sprawie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Komisja działa kolegialnie, a jej członkowie reprezentują różne instytucje i podmioty. W roku 2018 MKRPA zaopiniowała 180 postanowień dotyczące punktów sprzedaży napojów alkoholowych.

Koszt realizacji:	37 704,60 zł
-------------------	--------------

III. MONITOROWANIE REALIZOWANYCH ZADAŃ

Działania realizowane w roku 2018 w zakresie profilaktyki uzależnień i przeciwdziałania patologiom społecznym, podobnie jak w latach poprzednich odnosiły się przede wszystkim do propagowania właściwych wzorców zachowań lub zmian już zastanych postaw na bardziej pożądane oraz prowadzenia działań w zakresie szeroko pojętej prewencji i wspierania działań terapeutycznych.

Głównymi wskaźnikami realizacji zadań w ramach Programu były:

- Liczba osób uzależnionych i współuzależnionych objętych terapią, w tym:
 - Liczba uzależnionych od alkoholu mieszkańców Włocławka, poddanych terapii w placówkach terapii uzależnień,
 - Liczba osób uczestniczących w programach postrehabilitacyjnych (ponadstandardowych) finansowanych przez Urząd Miasta Włocławek;
- Liczba programów profilaktycznych realizowanych w środowisku nauczania i wychowania oraz liczba odbiorców programów (wyłącznie programy realizowane w szkołach na zlecenie Gminy Miasto Włocławek);
- Liczba uczestników programów i zajęć o charakterze profilaktycznym organizowanych w świetlicach oraz liczba dzieci korzystających z pobytu w świetlicach w okresie wakacji letnich;
- Liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w różnych formach wypoczynku i w zajęciach pozalekcyjnych, w tym sportowych – finansowanych w ramach realizacji Programu;
- Liczba osób korzystających z pomocy specjalistycznej w ramach grup wsparcia, punktów konsultacyjnych i telefonów zaufania;
- Liczba zorganizowanych szkoleń, konferencji, seminariów oraz liczba ich uczestników.

Liczba osób uzależnionych i współuzależnionych objętych terapią...			
Liczba uzależnionych od alkoholu mieszkańców Włocławka, poddanych terapii w placówkach terapii uzależnień (podstawowe programy terapeutyczne finansowane przez NFZ)	rok 2016	rok 2017	rok 2018
	1 184	1 021	1 106

/wg danych: Poradni Terapii Uzależnień we Włocławku (ul. Kaliska 104a), Przychodni Terapii Uzależnienia od Alkohol i Współuzależnienia we Włocławku (ul. Stodólna 70), Oddziału Terapii Uzależnienia od Alkohol i Pododdziałem Detoksykacyjnym – Szpital w Radziejowie/

Liczba osób uzależnionych i współuzależnionych objętych terapią...			
Liczba osób uczestniczących w programach postrehabilitacyjnych (ponadstandardowych) finansowanych przez Urząd Miasta Włocławek	rok 2016	rok 2017	rok 2018
	1 372	513	377

/wg danych Wydziału PZP Urzędu Miasta Włocławek i placówek realizujących świadczenia w zakresie terapii uzależnień – PTU we Włocławku ul. Kaliska 104; PTUoAiW we Włocławku ul. Stodolna 70; Szpital w Radziejowie; oddział terapeutyczny dla skazanych w ZK we Włocławku/

Liczba programów i kampanii profilaktycznych realizowanych w środowisku nauczania i wychowania oraz liczba odbiorców programów (wyłącznie programy realizowane w szkołach i przedszkolach na zlecenie Urzędu Miasta)			
	rok 2016	rok 2017	rok 2018
Liczba programów i kampanii*	7	8	6
Liczba odbiorców**	14 500	7 669	3 782

* 6 programów w szkołach i 1 kampania w szkołach – powyższe dane dotyczą programów finansowanych przez UM w ramach realizacji MPPiRPAoPN,

** zadania były realizowane w II sem. roku szkol. 2017/18 oraz w I sem. roku szkol. 2018/19, w związku z tym część uczniów mogła wziąć udział dwa razy w realizacji poszczególnych projektów, zwłaszcza w kampanii profilaktycznej ZTU, która miała charakter otwarty oraz w programach z założenia realizowanych w semestrze wiosennym i jesiennym.

Liczba uczestników programów i zajęć o charakterze profilaktycznym organizowanych w świetlicach				
		rok 2016	rok 2017	rok 2018
Świetlice prowadzone przez MOPR		452	466	453
Świetlice niepubliczne	1) prowadzone przez TPD	50	70	56
	2) Świetlica „Oratorium”	45	45	45
	3) Świetlica „Trampolina”	210	60	50
Razem		757	641	604

/wg danych MOPR we Włocławku oraz Oddziału Rejonowego TPD we Włocławku, Świetlicy „Oratorium”, Świetlicy „Trampolina”/

Liczba dzieci korzystających z pobytu w świetlicach w okresie wakacji letnich				
		rok 2016	rok 2017	rok 2018
Świetlice prowadzone przez MOPR		452	466	453
Świetlice niepubliczne	1) prowadzone przez TPD	50	70	50
	2) Świetlica „Oratorium”	45	45	68
	3) Świetlica „Trampolina”	107	90	80
Razem		654	671	651

/wg danych MOPR we Włocławku oraz Oddziału Rejonowego TPD we Włocławku, Świetlicy „Oratorium”, Świetlicy „Trampolina”/

Liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w różnych formach wypoczynku i w zajęciach pozalekcyjnych, w tym sportowych – finansowanych w ramach realizacji Programu			
	rok 2016	rok 2017	rok 2018
wypoczynek z programami socjoterapeutycznymi i profilaktycznymi *	286	850	463
zajęcia pozalekcyjne, w tym sportowe **	3 080	3 929	3 202
razem	3 366	8 708	3 665

/wg sprawozdań organizacji pozarządowych, które otrzymały dotacje w ramach otwartego konkursu ofert na wykonanie zadań w zakresie profilaktyki uzależnień i przeciwdziałania patologiom).

* Kolonie i obozy oraz półkolonie w okresie letnim (MOPR i organizacje pozarządowe).

** Zajęcia pozalekcyjne z wyłączeniem półkolonii (placówki publiczne, np. Biblioteka i inne oraz organizacje pozarządowe).

Liczba osób korzystających z pomocy specjalistycznej w ramach grup wsparcia, punktów konsultacyjnych i telefonów zaufania			
Razem: Sekcja Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Rodziny MOPR oraz organizacje pozarządowe realizujące takie zadania w ramach otrzymywanych dotacji	rok 2016	rok 2017	rok 2018
	1 984	1 034	792

/wg danych: Sekcji Specjalistycznej Pomocy Rodzinie i Interwencji Kryzysowej MOPR oraz NGO, w tym WST Klub „Promień”, Zarz. Rej. PCK – w zależności od roku/

Liczba zorganizowanych szkoleń, konferencji, seminariów oraz liczba ich uczestników*			
	rok 2016	rok 2017	rok 2018
liczba szkoleń, konferencji, seminariów itp.	3	3	2
Liczba uczestników	159	57	60

*szkolenia organizowane w ramach Programu – dla pracowników socjalnych i innych grup zawodowych

UWAGI I WNIOSKI

W oparciu o kontynuację dotychczasowych działań i inicjatyw, które warunkują skuteczną realizację zadań profilaktycznych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, a także powiązanych z nimi patologii, Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2018 rok zawierał następujące spektrum działań oraz przedsięwzięć:

- działania profilaktyczne,
- działania terapeutyczne,
- działania uwzględniające szczególnie dzieci oraz młodzież, zmierzające do kształtowania i utrwalania pozytywnych postaw i wartości,
- przedsięwzięcia informacyjne i edukacyjne,
- działania ograniczające dostęp do substancji psychoaktywnych,
- udzielanie profesjonalnej pomocy i wsparcia osobom uzależnionym,
- działania umożliwiające rozwój zasobów służących realizacji zadań w ramach Programu, w tym szkolenie kadr.

Dokonując analizy zestawień ujętych w powyższych tabelach oraz mając na uwadze obowiązujące przepisy prawa, a także rekomendacje i wytyczne (w tym PARPA i KBdsPN), można dojść do następujących wniosków:

- duża liczba odbiorców programów terapeutycznych dla osób uzależnionych i współuzależnionych, rekomenduje dalsze finansowanie tych programów umożliwiające utrzymanie dotychczasowego poziomu liczby ich odbiorców;
- konieczna jest dalsza pomoc finansowa i pozafinansowa dla instytucji i organizacji pozarządowych w zakresie udzielania wieloaspektowej pomocy i wsparcia rodzinom i osobom uzależnionym i współuzależnionym oraz zagrożonym patologiami społecznymi związanymi z nadużywaniem alkoholu i używaniem narkotyków.
- programy profilaktyczne realizowane w środowisku nauczania i wychowania (stanowiących uzupełnienie działań profilaktycznych realizowanych przez placówki systemu oświaty) powinny być finansowane przy założeniu spełniania standardów określonych m.in. przez PARPA oraz biorąc pod uwagę potrzeby szkół;

- biorąc pod uwagę kształtowanie pożądanych postaw i nawyków wśród dzieci i młodzieży należy nadal dofinansowywać różne formy wypoczynku z programami profilaktycznymi oraz zajęcia pozalekcyjne jako alternatywne formy spędzania czasu wolnego;
- nadal właściwe jest współfinansowanie ze środków przewidzianych na Program działalności świetlic środowiskowych (publicznych i niepublicznych placówek wsparcia dziennego) prowadzonych przez MOPR i organizacje pozarządowe, ze szczególnym uwzględnieniem prowadzonych tam zajęć profilaktycznych oraz programów socjoterapeutycznych;
- właściwe jest zwiększanie kompetencji osób zajmujących się rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz innych uzależnień i zjawisk im towarzyszących w formach doskonalących (szkoleniach, konferencjach itp.),
- należy szukać rozwiązań organizacyjnych i finansowych służących rozwiązywaniu problemów dot. osób nietrzeźwych w miejscach publicznych.

IV. ZESTAWIENIE ŚRODKÓW FINANSOWYCH WYDATKOWANYCH NA REALIZACJĘ PROGRAMU W 2018 ROKU

Koordinację przedsięwzięć związanych z realizacją zadań własnych gminy z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii zawartych w Programie, w tym nadzór oraz formalne i finansowe rozliczenie zadań zleconych prowadził Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia Publicznego Urzędu Miasta Włocławek.

Finansowanie Programu dokonywane było w ramach środków własnych Miasta pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, dotacji celowych udzielonych przez jednostki samorządów gmin ościennych na realizację wspólnych zadań.

Podstawą merytoryczną decyzji finansowania danego zadania była jego zgodność z założeniami przyjętymi w Miejskim Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018.

Zadania do realizacji w ramach Programu zlecane były w trybie obowiązujących przepisów, w szczególności:

- ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2018 r., poz. 450 z późn.zm.),
- ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2018 r., poz. 1492 z późn. zm.)
- ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2018 r., poz. 1986 z późn. zm.),
- ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2019 r., poz. 217),
- ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2018 r. poz. 2190 z późn. zm.)
- ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2018 r. 1510 z późn. zm.)

Realizacja Programu wykonywana była:

- bezpośrednio przez Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia Publicznego Urzędu Miasta Włocławek poprzez zakup towarów i usług,
- poprzez powierzenie zadania podległym jednostkom organizacyjnym, wydzielając w budżecie środki dla tych jednostek,
- w postaci udzielania dotacji celowych,
- poprzez zlecenie realizacji zadań.

W 2018 roku zaplanowano dochód na realizację Programu w wysokości 2 100 000,00 zł.

Na realizację zadań zawartych w Programie wydatkowano kwotę 1 857 507,12 zł co stanowi 88,45 % planu środków przewidzianych na realizację Programu.

Zestawienie wydatków wg zadań Programu

z uwagi na brak możliwości rozdzielenia niektórych kosztów i przypisania ich do konkretnych zadań, w niniejszym zestawieniu podano sumaryczne kwoty ujęte w opisie poszczególnych zadań, więc ich suma nie odpowiada całkowitym kosztom poniesionym na realizację Programu, a stanowi tylko szacunkowy podział środków wg zadań.

Zadanie ujęte w Programie na rok 2018	Koszt realizacji zadania
Zadanie nr 1: Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, zagrożonych uzależnieniem i współuzależnionych.	247 414,30 zł
Zadanie nr 2: Udzielanie rodzinom, w których występuje problem uzależnień pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie oraz prowadzenie działań ukierunkowanych na zapobieganie i ograniczenie skutków społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu i innymi uzależnieniami.	1 088 335,42 zł
Zadanie nr 3: Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz innych uzależnień i związanych z nimi zachowań ryzykownych i problemów społecznych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.	423 004,76 zł
Zadanie nr 4: Wspomaganie działalności instytucji, organizacji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii (kwota dotacji dla organizacji pozarządowych w wysokości 493 556,79 zł została uwzględniona w zadaniach 1-3).	9 366,98 zł
Zadanie nr 5: Wspieranie przedsięwzięć mających na celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, marginalizacji i reintegrację społeczną i zawodową osób uzależnionych i ich rodzin.	51 481,06 zł
Zadanie nr 6: Podejmowanie działań na rzecz ograniczenia dostępności do środków psychoaktywnych.	37 904,60 zł

Zestawienie wydatków wg podmiotów realizujących poszczególne zadania Programu

Jednostki organizacyjne	Kwota	Udział w realizacji zadań
Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia Publicznego UM Włocławek <i>w tym: 493 556,79 zł dotacje dla organizacji pozarządowych</i>	866 287,46 zł	Zadanie nr 1: Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, zagrożonych uzależnieniem i współuzależnionych Zadanie nr 2: Udzielanie rodzinom, w których występuje problem uzależnień pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie oraz prowadzenie działań ukierunkowanych na zapobieganie i ograniczenie skutków społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu i innymi uzależnieniami Zadanie nr 3: Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie

		<p>rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz innych uzależnień i związanych z nimi zachowań ryzykownych</p> <p>i problemów społecznych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych</p> <p>Zadanie nr 4: Wspomaganie działalności instytucji, organizacji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii</p> <p>Zadanie nr 6: Podejmowanie działań na rzecz ograniczenia dostępności do środków psychoaktywnych</p>
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie we Włocławku	961 419,67 zł	<p>Zadanie nr 2: Udzielanie rodzinom, w których występuje problem uzależnień pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie oraz prowadzenie działań ukierunkowanych na zapobieganie</p> <p>Zadanie nr 3: Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz innych uzależnień i związanych z nimi zachowań ryzykownych</p> <p>i problemów społecznych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych</p> <p>Zadanie nr 5: Wspieranie przedsięwzięć mających na celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i marginalizacji oraz reintegrację społeczną i zawodową osób uzależnionych i ich rodzin</p>
Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza „Maluch”	15 000,00 zł	<p>Zadanie nr 2: Udzielanie rodzinom, w których występuje problem uzależnień pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie oraz prowadzenie działań ukierunkowanych na zapobieganie i ograniczenie skutków społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu i innymi uzależnieniami.</p>
Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego we Włocławku	14 799,99 zł	<p>Zadanie nr 3: Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz innych uzależnień i związanych z nimi zachowań ryzykownych</p> <p>i problemów społecznych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych</p>
RAZEM	1 857 507,12 zł	

Raport z realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2018 roku sporządzono na podstawie informacji uzyskanych m.in. z:

1. Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia Publicznego,
2. Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
3. Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie we Włocławku,
4. Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej we Włocławku,
5. Wydziału Rodzinnego i Nieletnich Sądu Rejonowego we Włocławku,
6. Komendy Miejskiej Policji we Włocławku,
7. Straży Miejskiej we Włocławku,
8. Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego we Włocławku,
9. Referatu Ewidencji Gospodarczej Urzędu Miasta.

Raport został opracowany przez Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia Publicznego
Urząd Miasta Włocławek - marzec 2019 r.



MAREK WOITKOWSKI
dr Marek Woitkowski

PODIINSPEKTOR

Małgorzata Kwiatkowska

DYREKTOR WYDZIAŁU

Elżbieta Dynarska

ZASTĘPCA PREZYDENTA

Domicela Kopszevska

